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Subscription $2.00 per year.
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50c.

Executes all kind of Job Printing and 
translating in all modem languages.

Parduodu Laivakorte ant visokį ų linijų ir siun
čiu pinigus j visas dalis svieto Doviernsstie 

(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kaetlegarnėje, tegul 
szaukiasi prie manąs, o asz jį iszlluosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bukite 
užganėdinti.

2 ryt®* 
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Trade Marks) DesignsCopyrights Ac. -
Anyone sending a sketch and description may 

^nlckly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
jent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice without charge, in the

Scientific American.
A handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of any scientific Journal. Terms, *3 a 
year; four months, $1. Sold by all newgdealersi

MUNN &Co.36,b'm*“’' New York
BrancL Office, 625 F St- Washington, D. C.

Dr. RICHTERO
w sam swietul žinomas

ir wisokiu Rheumatiszku

215 Pearl Street
New York.

71888
:iek-

All communications must be Addressed:

J. J. Pauksztis & Co.
224 East Main street 

Plymouth, Pa.

uždėtas 1886 mete 
NEDĖLIN1S LAIKRASZTIS

„Vienybe Lietuvninku” 
iszeina kas Sereda Plymouth, Pa.

Prenumerata ant metu: 
Amerikoje......... .$2 OO
Į kitas Bzalis ____ _ $2.50

Prenumerata tori būti isz virazaus apmo
kėta, nes įstatymai draudžia po bausme siun
tinėti neapmokėtų laikrasztį.

Raezant apie permainymų adreso, būtinai j 
reikia atsiųsti ir senųjį adresų. Kas maloni 
apslpažintl su szituo lalkraszcziu, gali gauti, I 
pareikalavus, du numeriu dovanai. 
cReikalaujantiemes knygų kataliogų 
siunczlam dovanai.*
• Pajleszkojlmai: garsinant vienų sykj __

/ -m du sykiu 75c-H] 
i n tris sykius 1.00 H 

Pinigai eluncziasf per money order arba 
registrąvotose gromatose ant ezito antraszo 
J. J. Pauksztis & Co. | 

224 E. Main st.
Plymouth, Pa.

CENTRALISZKŲ-VIRSZIN|KŲ „TĖVYNĖS 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTES.

Prezidentas—- J. Tareila
677 N. Riverside Waterbury Conn. 
Sekretorius—W. Martiszius care of 
Ruskin University, Glen Ellyn, Ill.

Kasierius —7 A. Olszevskis
60 Sub-Sta. • Chicago, Ill 

Knygius —Dr. J. T. Želvienė
1 Church st. - Plj mouth, Pa. i
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Gyvastis užtikrinta.
Dr. Albertas Kaufmanas
Europiszkas ir Amėrikoniszkas spe
cialistas, ir draugas marnierių užtik
rina iszgydymą kožnos ligos, vyru 
privatiszkas ligas, moterių ir vaikų.

I)r. Kaufmanas praktika vojosi 
daugelį metų szpitolėse ir turi dip
lomus. Maskoliuos ir Amerikos ir jis 
pasakys tavo kalboje kas per prie-1 
žastis ir kaip iszgydyti. Tukstan- 
cziai žmonių tapo iszgydyti ir ap
saugoti nuo amerikoniszko peilio.

Specialiszka praktika ir vaisiai 
europiszki užlaikė daugelio gyvastį 
ir suteikė sveikatą. Daugelis žmo
nių pažysta isz seno krajaus. Susi- 
szneku leukiszkai, maskollszkai, yo- 
kiszkai ir lietuviszkai.

.Ofisas: 43 S. Washington, str.
Wilkes Barre, Pa.

TBLBPnoNE 5 .™ ML Bell 
Į 1005 Peoples.

Ofiso valandos nuo 8-10 isz ryto, 
nuo 2-4 po pietų, nuo 7-9 vakare.

Redakcija

Neikite pas svetimą, bet pa 
"V. C3-. Sava 
„Saloon” 13 S. Penu. Avė.
Wilkes-Barre, Pa.
Puiki degtinė ir alus! kvie- 

cziam lietuvius.
Czia gausi pigiausias laivakortes ir- 

pigiai nusiusi pinigus į visas svieto 
dalis.

Telephonas 8 S;

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str., S S. Pittsburg,Pa

LZEėsirryozia. 
Marcin i Antoni 

Szarejki

Užlaiko kasdien szvįežią mėsą, kiau
lieną, versziėną, jautieną, avinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil- 
■ tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesną preką nei kaip pas kitu? 
visi pas M, i A. Szarejki,

220 JE. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.

Daugiau kaip
30 metus iszmegintas!

ANKER” (Inkarinis)

PAIN EXPELLED 
yra geriausia gyduole nuo 

Rbeumatizmo.
Neuralgijos, Sausgėlos,
Strėnų Skaudėjimo ir tt

skaudėjimu.
už 25c. ir 60c. pas wisus

aptiekorius arba pas
F. A?. Richter & Co.,

50 YEARS’ 
experience!

Teleponas 352 Plymouth.
Daktarka.
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. i r 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas
atidarytas

Priima į savo namus ant tamtikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagelbąir gerą priežiūrą.

nu 7 iki 9 ryto, 
nū 12 iki 1 po piet 
nū 6 iki 8 vakaro.
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]Max Kobre
Litewski i Polski f—ft ZK TXTT^
40 Canal Str.,—142 Division Str., ZbTO'W’ OPk.
Fili j a 81 Grand st. Brooklyn, KT- Y.

frieteliai! dudu jums žinią, kad mes pardudam Szif kortos ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį* 
gus,kurius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi- 
sznekėti lietu viszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus. ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iszimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Ar norite uzlaikit plaukus ant galvos?
Ar slenka plaukai? Gal pleiskanų yra?

Ar galva plika? Ar ant veido yra papuczkai?
Ar norite gaut gerą rodą kaip iszgydinti ligas?

Jeigu plaukai slenka ir randasi pleiskanų, tai yra ženklu kad galva 
pasiliks plika už kelių mėnesių jeigu nesigydysi. Gvarantuojam pagelbėt.

Jau 10 milijonu žmonių butu nuplikę, 
jeigu nebūtų vartoją „Prof. Brundzas \V. H. G. pro Capillus Morbus”. 
Vartojo po tuom vardu gyduoles karalei, ciesoriai, daktarai, sudžios, advo
katai, ministerial ir kunigai, teiposgi gal vartoti ir darbininkiszka klesa 
žmonių, nes jų daugiausia slenka ploukai isz daugel rupesczių ir nežino 
kaip plaukus užlaikyti, o teiposgi it isz' daugel kitų priežasczių. Kas nori, 
gali ateiti po No. 843—5th Ave. New York, arba į didžiausią aptieką ant 
Bedford Ave. ir S. 2nd str. Brooklyn. Telephone call 1304 Williamsburgh

Jeigu kas norėtu per gromatas informacijas gauti, tai tegul paraszo 
trump ai ir aiszkiai ko reikalauja ir kokios rodos, o gaus greitą atsakymą 
su rodą DYKAI ką reikia padaryti. Norinti klausti rodos raszyki pas:

Address to J. M. BRUNDZA Oo., Chemists,
NEWYORK <3c BROOKLYM.n.S. A.

GARBUS GENTAINIAI! ~~
Asz apimu ir atlieku visokius drukoriszkus darbus pigiai ir gerai. 

Spaudinu visokias knygas, įstatus draugystėmis, pakvitavojimų knygeles, 
visokius bilietus, programus dėl szokių, cirkųlerus, plekatus, visokias kvi
tas, atsilankymų korcziukias, popieras raszymui laiszkų, pakvietimus ant 
vestuvių, kopertus stempuoju su adresais ir t.t.

Laivakortes pardavinėju ant greitų ir drūtų laivų.
Pinigus siuncziu visaip kaip kas tik nori, per pacztą expresą ir banką.
Knygas pas mane gali gauti visokio turinio,

už tą pat prekę kaip.yra redakcijose. Adresuokie teip va:

M. M. Dovidaitis,
1024 B. Street WILMINGTON, DEL.

Vienybe

Sizzecitsrls: s-cl
Pirmas Lietuviszkas BBAVCRAS Su
vienytose Valstijose Suiaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau* 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų. y

Nes yra daromas isz grynų javų 
ir geriausių apfinių, norint ir ge* 
riant truputį, užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proozkų.

'""a Todėlgi perkantiejie ir par
davėjai (karcziamnįkai) visa
dos reikalaukite Lietuviszko 

alaus: — viena jog yra geriausias alus, antra teip darydami suszelpsite. 
savo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN
ZEZESIEtXrZZbTO- CO.

Telephone 2292 Williamsburg.

A. W. Zaliauckas,
Graborius Brooklyn© Liet. Parapijos
227 Berry st. Brooklyn, N.Y.

Tarpe Urand ir N. 2-nd atr.
Laidoja mlrnelna ant visokių kapinių; balsamavo- 
ja ir aprėdo lavonus Jki (dėjimo (grabą; paršam- 
do karietas vestav^ms, kriksztynoms ir pasivaži
nėjimui pigiaus negu Ritur ,

LietuviaiUz New Yorko, Jersey City, Maehhet 
ir apielinkės atsiszaukite teleponu lietnviszkai, o 
busit užg! nėdintivisame.

Lietuviszka karczema 
B. Ramanaucko!

938 S. 2-nd st-
Philadelphia, Pa. 

Užlaikau geriausius gėrimus szemia 
mieste todėl vientaucziai ne pamirsz- 
kit atsilankyti o visados busite už
ganėdinti.

J „VIENYBES LIETUVNINKU”
Spausdinasi visokios knygos, konstitucijos draugystėms, 

apgarsinimai, tikietai, bilos, gromatos ir. kiti visoki darbai.
Darbas atliekamas yra greitai ir pigiai

> PARDUODA LAIVAKORTES
C Ant visu geriausią keliu ir greicziausią laivu.

Siunczia 
pinigus

į visas svieto da
lis greitai ir pi- 
gei. Norinti kad 
pinigai siunczia- 
mi į tėvynę ne
pražūtų ir kuo 
greicziausiai nu
eitų, tegul krei
piasi po sziuom 
antraszu:

224 East Main str. PLYMOUTH,?!/
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PERŽV ALGA-
—r Bajorai V. Szukevyczius 

ir B. Malevskis isz Augszta 
d vario, Trakų pavietė, gavo 
nuo valdžios dajeidimą atnau
jinti, seną Keistu ežio pylį Tra 
kų ežere.., Tokiu budu bus 

> apsergėta toji senovės liekana 
nuo isznykimo.

—Skaitytojai pereituose me
tuose „Vienybėje” ękaitė apie 
„kunigiją . ir svietiszką val
džią”, kur buvo nurodyti dar
bai ir musų tūlų kunigų ir jų 
organo „Tėvynės Sargo” pro
gramas, . Tenai buvo pasaky
ta ir faktais iszrodyta, kad ku
nigija padeda svietiszkai val
džiai naikinti tuos, kurie sten
giasi numesti ar sutruszkinti 
visokias priespaudos jungą. 
Prie tų faktų pridėsime dar 
vieną,, oficijaliszką denuncija- 
ciją, paėmę isz „Tėvynės Sar
go” num, 5—6, kur raszo:

Trumpa žinia apie Ru- 
diszkius. Po szitą pakrasztį 
buvo žinoma ėziek-ti^k ąp- 
szvietos. Bet apszvieta per 
mokslą gimsta; ir ežia keletas 
apszviestesniųjų lietuvių užsi
ėmė dar daugiaus platinti ap 
spietimą; ir rodos, darbas pa
sisekė. Bet....! Parvažiavo 
keletą sykių Dr. L. Vaineikis, 
kurio tėviszkė Joniszkio j aya- 
pijoje. Isz patrijotų vienas ir 
nukeliavo pas minėtąjį dakta
rą, idant kaip su mokytu tė
vynainiu susipažinti.

;Bet Dr. V. buvo pagautas 
po dvase socijaldemokracijos. 
Ir ateiviui patrijotui įkvėpė 
dvasę eojijalizmo. Dar dova
nojo keletą socijalistiszkų kny- 
guczių.

Visos tos baisiai iszjuokia 
kunigus ir Kiistaus mokslą. 
Bet dar negana to! Ne kuris 
siuvėjas po kaimus siūdamas, 
ėmė pazaunėti moterims, ku
rios praneszė kunigui, jog, tas 
teip ir teip. Kunigas vienos 
ir kitos skundus iszklausęs, į- 
silipo į amboną ir iszkeikė szi- 
tokias bedievi&zkas knygas ir 
visokias svietiszkos įtalpos, sa

kydamas: Jus per knygas isz- 
einate isz proto, ir užsakė, nie
kur į savo namus tokių bedie 
vių nepriimti; nes su Szven 
cziausiu prie ligonies neva
žiuos,, kur jis bus (tas siuvėjas 
Jul. Butovis). Ir dabar po 
visą tą pakrasztį kitos kalbos 
nėra kaip apie kunigo žodžius. 
Knygų ežia žmonės dabar isz- 
tolo bijo; jei kas skaito norint 
nekalcziausias — tai vis-tiek 
„Bedievis”,

„Tėv. Sargas” paduoda tik
tai kaipo trumpą žinią, vienok 
paminėjimas ypatų, platinan- 
czių knygas, yra denuncijacija. 
Kunigo, ano „karžygio”, var
do nepaminėta, net nė parapi 
jos — juos reikia užslėpti. 
Taigi knygų platintojams rei
kia saugotis ne vien nuo žan
darų, bet ir davatkų, kunigų 
ir „Tėvynės Sargo”.

— „Tėv. Sargas” raszo, kad 
netrukus bus sugražinta lietu- 
viszkoji spauda, kuri „yra tai 
ginklas abipus aszmenuotas, 
taigi per ją (spaudą) galima ir 
gerą ir piktą žmonėms pada
ryti, pagal tą, kas rėdys ir val
dys lietuviszką spaudą. — 
Spaudai sugrįžus prisieis lie
tuviams areziaus susiremti su 
prieszu tikėjimo ir tautos, ku
riuodu ketina tuo paežiu gink
lu platinti savo nuomones per 
tam tikras lietuviszkas knygas. 
Bedieviai (suprask „varpinin
kai” ir „socialdemokratai”) 
liuosai paleis anį musų aibę 
visokių knygelių,'hiekinanezių 
katalikiszką tikėjimą ir dorą. 
— Isz tos priežasties patartu • 
mėm kataliszkiems laikrasz 
ežiams Europoj ir Amerikoj, 
kurie dar rūpinas apie lietu
vių doros ir tautos užlaikymą 
(!!?), imti apsvarstįnėti, ko
kiu budu geriausiai suorgani
zuoti lietuviszkai-katalikiszką 
spaudą”. — Matyt kunigėliai 
įvaryti į baimę dėl atgavimo 
spaudos, nepasitiki nė ant isz 
keikimų ir nedavimo „iszriszi- 
mo”, to geriausio ginklo priesz 
tuos kunigų nevidonus. Apie 
spaudą kunigėliams dovanas

rūpestis, nes „davatkų spaus
tuvė” jau suorganizuota ir jau 
lavinasi Ingenbohl’ije, ties Lu- 
zernės ežeru, Szveicarijoj.

— „Dirvos” 3 num. p. D.D. 
peržvelgdamas „Musų kunigi
ją ir draugiją” ragina kunigus 
prie darbo, prie pasirūpinimo 
protiszko patento, prie kovos 
su socijalizmu, prie uždėjimo 
fondo lietuviszkoms knygoms, 
prie kėlimosi kuoveikiausiai 
isz miego, idant soeijalistai, 
kurie, reikia pripažinti, yra už 
kunigus gudresni, už akių ne 
užlįstų.

— Tame pat „Dirvos” num. 
p. Namiszkis peržvelgęs lietu 
vių-amerikieczių gyvenimą at
rado dipliomų krautuvę, isz 
kurios Amerikos inteligencija 
perkasi sau dipliomus, kad ga
lėtų užsiimti profesija. To- 
liaus apgailistauja kunigus 
„idealistus”, kurių visas dar
bas ant niek nueina dėl szliup- 
tarnių įtekmės. Jie negal nė 
teatro parengti, nė dainininkų 
draugysezių, nė mokyklų į- 
steigti. Tie neprieteliai ardo 
visus kunigų gerus darbus, o 
kunigėliai elgiasi antraip; jie 
neardo vieszų bedieviszkcs 
partijos darbų, jei tik jie nėra j 
katalikystei prieszingi, o lietu
vystei naudingi. Bet czion p. 
Namiszkis užmirszo pridėti, 
kiek kunigai kalbose, pamoks 
luose ir per iszpažintį niekino 
ir griovė tuos darbus. P. Na
miszkis tą peržvalgą mieravo 
su tikru kunigiszku mastu.

Isz Lietuvos.
Dialtura, Ukmergės pav. 

Kauno gub.
Apie gudiszkus gudrumus 

Ukmerg^įtarpininko jau bu
vo ra?szytž^,T. S.” Pernai vėl 
iszlindo yla isz maiszo. Su
kvietęs vyrus ant ryto, o atka
kęs vakare prabylo, ar reikia 
jiems Jietuviszkų knygų. Ži
noma visi vienu balsu atsakė, 
kad labai reikia. Tkd raszy- 
sime — toliaus traukį— prie

szviesiausio karaliaus, kad leis
tų mumis ežia jau spausti ir 
skaityti. Bet ne ant mulkių
užtikta. Užsigirdo tuojaus
klausimas: O kokiomis raidė
mis bus spaustos? Tarpinin
kas neva neužgirdęs, nieko ne
atsakė. Vyrai suprato, ką 
geidžia padaryti nepraszytas 
geradarys ir visi atrėmė: Ne
norime! Nenusidavus vienai 
gudrybei, bandė kitos. Ar 
norite — klausė vėl — kad 
jųsų vaikus mokintų po so
džius lietuviszkai, tad pataisy
kime po sodžius mokyklas. — 
Vėl užsigirdo klausimas: O 
koks bus mokintojas? — Tar
pininkas ne savo balsu, suri
ko: Kas jumis per rūpestis!— 
Pajautę vilko nasrus suriko: 
Nereikia! — Tarpininkas dar 
daugiaus supykęs ir užsigėdi- 
nęs, bloszkė knygą ant stalo, 
pradėjo tarp vyrų jieszkoti 
maisztininkų ir liepė juos, ves
ti isz sėlskos, grūmodamas 
bausti pinigais ir kaliniu. Ly
giai apie tokį pat atsitikimą 
girdėjau Anykszcziuose. Ma
tyt tuodu vilku buvo susitarę. 
Tokius tai žabangus mumis 
stato musų globėjai. — 7T.

Isz Aisėnų, Raseinių pav. 
Kovo pradžioje Endriejavo 
liubrikai atvežė 11 bakių kny
gų, ruskų, vokiszkų, ir žydisz- 
kų, sako szimtą sykių baises
nių už musų „Tėvynės Sargą” 
arba „Ūkininką”. Pristatė į 
muitinyczią ir nuszautos ku
melės kailį, pagal kurį tikisi 
susekti ir kontrabandos neszė* 
jus. 6 vyrai, raiti neszusiejie 
bakius, visi pabėgo. Mat, yra 
kam neszti, reikia tik neszikus 
sunaudoti lietuviszkoms kny
goms gabenti.

Szilalėje, Raseinių pavieto. 
Antjomarko Kazimieras Va- 
lanczins pardavinėjo lietuvisz
kas knygas, o kitas bogomaz- 
nikas, Pleikys, isz pavydo ap
skundė policijai, kuri pas Va- 
laneziaus atrado „Tėv. Sargą”, 
Kražių knygelę ir kitas. Tas 
judoszius Pleikys turi vieną 
koją medinę; ar Dievas jam
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ir kitą ne palauž už judoszystę?

(Isz „Tėvynės Sargo’’)
Vilniaus gub.

Vilniaus žydai surinko daug 
pinigų dėl įtaisymo Vilniuje 
mokyklos dailos ir pramonės, 
vardan skulptoriaus M. Anto- 
kolskio; prie mokyklos bus 
įtaisytas muzėjus, knygynas, 
salė dėl skaitymo vieszų lekci
jų apie dailą ir pramonę.

Į Vilnių atvyko profesorius 
Varszavos universiteto Kars- 
kis ir Kazanįaus Aleksandro
vas, siųsti dėl tyrinėjimo kal
bos lietuvių ir baltarusų.

Vilniaus gubernijos valdžia 
užveda permainą policijos su
rėdyme. Policija susidės isz 
uriadininkų ir sargų po vieną 
ant 2,500 žmonių. Už sargą 
gauna tiktai maskolius 25 me
tų amžiaus; pirmybė duodasi 
tam, kuris iszbuvęs kariu me
nėje ir nebuvo prasikaltęs. 
Uriadininkai gaus algos nuo 
300 iki 400 rublių, sargai nuo 
200 iki 240. Ministeris vidu
rinių reikalų gali reikalauti 
paskyrimo žandarų ir kazokų 
į tas vietas, kurias skaito pa
vojingomis.

Politiszkos žinios.
Suvienytos Valstijos.
Persiuntimas žydų peticijos 

Maskolijos valdžiai užtruko 
dėlei to, kad reikėjo surinkti 
paraszus y vairių pažymesnių 
žydiszkųAmerikos ukėsų. Val
džia žada paduot peticiją drau
ge su reikalavimais link Man- 
džiurijos, riszdama tokiu budu 
klausimus, kurie tarp savęs 
suvis neturi jokio ryszio. Aisz- 
ku, jog Amerikos valdžia jie- 
szko priekabės prie maskolių. 
Sekretorius Hay jau pirmiaus 
buvo nusiuntęs savo protestą 
Maskolijai priesz uždarymą 
Maudžiurijos dėl Amerikos 
pirklystės. Amerika tikisi, jog 
dėl jos bus atdaryta Mandžiu- 
rija ir nebus reikalo kariauti 
su maskoliais, nors jos karisz- 
ki laivai plaukinėja drauge su 
Anglijos ir Japonijos Ainų

pakraszcziuose.
Neapykanta tarp baltvei- 

džių ir murinų eina asztryn ir 
asztryn. Miestas Evansville, 
Ind. per visą sanvaitę iszrodė 
kaip prieszų užplauktu. Aaip 
balti teip ir juodi jo gyvento
jai apsiginklavę szaudyklėmis 
vaikszcziojo gatvėmis szauk- 
darni „szalin su baltaisiais”, 
kiti vėl „szalin su juodaisiais”. 
Tiktai kariumenė apstabdė na
minę karę.

Vakarinė Virginia buvo 
liudininke tragedijos, negirdė 
tos tarpe civilizuotos pasaulės. 
Murinas sugėdino merginą. 
Supuolę yankee’sai pririszo 
muriną prie stulpo, nudraskė 
drabužius ir ėmė badyt su 
špilkoms, adatoms, pjaustyt 
su peiliais, iszplėszė liežiuvį, 
gyvam nulupo skūrą ir iszsi- 
dalino tarp savęs, iszpjovėszir- 
dį, paskui padėję malkų aplie
jo kerosinu ir sudegino.

Amerikos laivynė atsilankė 
Anglijoj, Portsmouthe, kur 
tape meilei priimta Anglijos 
reprezentantų. Buvo kalbėta 
daug kalbų pagyrimui vienų 
ir kitų. Tarp kitko Londono 
lordas may oras (žydas) iszgy- 
rė prez. Roosevelt’ą už tai, jog 
nepaisydamas ant tarptautisz- 
ko mandagumo formų nu 
sprendė perstatyt maskoliszkai 
valdžiai Amerikos žydų peti
ciją.

Rytinė Azija.
Visi augsztesniejie Maskoli- 

jos urėdininkai Rytinėje Azi
joj susirinko ant rodos apsvar
styti klausimą karės. Mena, 
jog Maskolija nenusileisi anti, 
jeigu Japonija norėtų kariauti 
viena be pagelbos Anglijos ir 
Suv. Valstijų. Aaslink pasku
tinių, tai galima tikėtis, kad 
perdaug nesi puls į karę. Bet 
Anglija dveji metai atgal pa
darė su Japonija sutarimą ser
gėt nepriegulmystę Ainų ir 
Aorejos nuo kitų vieszpatys- 
czių ir dėlto galima tikėtis,jog 
Anglija neapleis Japonijos. 
Prancūzija be abejonės neat

sakytų pagelbos Maskolijai, 
nors jų sutartis lytisi tiktai 
trijų susijungusių valstijų, 
priesz kurias juodvi tur pa
duot viena kitai ranką. Aariau- 
ti gi priesz Angliją Prancūzi
jai nėra reikalo, nes iszloszti 
nieko negalėtų, o praloszti 
daug. Sziądien vesti karę yra 
labai sunku. Apart politiszkų 
painių, kurios nedaleidžia pa
sinaudoti pergalėjimo vaisiais, 
pats vedimas karės reikalauja 
begalinių iszkaszczių ir isz szi* 
tos pusės ypatingai pavojinga 
tokioms nuskurusioms szalims, 
kaip Maskolija. Japonija dar 
matomai neiszpažinus to daly 
ko, nes karė su Arnais jai nu
sisekė ir įkvėpė japonams mis- 
lį, jog jų nieks pergalėti ne
gali. Per tai japonai labai 
smarkauja, karszcziuoja ir ne
daug reikia, užtektų menkos 
priekabės, kad jie galėtų susi
kirst su Maskolija. Tuomtar- 
pu Maskolija skubiai ruoszia 
si į karę. PortArlhure surinkta 
į 30,000 kariaunos ir gabena 
vis daug’aes kareivių, rengia 
maistą ir atlieka revijas ka
riu menės ir laivynės.

Italija.
Popiežius Leonas XIII baigia 

savo dienas. Sunki liga, pa
gavusi jį, prie jo senatvės skai
toma yra už nepagydomą. Per 
tai visi laiko už tikrą, jog 
trumpame laike įvyks permai
na ant popiežiaus sosto ir visi 
užimti klausimu, kas taps isz- 
rinktu į popiežius. Mat po 
piežiaus galybė yra netiktai 
galybe dvasiszka, ne szios že
mės, bet ir svietiszka. Kada 
Italijos valdžia atėmė nuo po
piežiaus karalystę, popiežius 
to karaliaus nepripažino ir po 
sziai dienai skaito savę kara
lium. Ir visos jo spėkos at
kreiptos, kad atgriebti svie- 
tiszką valdžią. Ant to dar
bavosi popiežius Leonas XIII 
per 27 metus savo popiežystės. 
Jis dasiekė to, jog visi valdo
nai pripažino jį už lygų ir lai
ko savo pasiuntinius prie Va

tikano, neskiriant ir maskolių 
carą. Ir jis įgijo didelį popu- 
liariszkumą tarp visų valdonų 
užtai, jog rūpinosi apie palai
kymą guodonės dėl valdžios, 
sakydamas, jog padonąi turi 
klausyti savo valdžios kuri pa
einanti nuo Dievo. Jis raszė 
apie tai aplinkraszczius ir ar
miją katalikiszkos dvasiszki- 
jos skelbė tuos principus. Nors 
respublika buvo pripažinta už 
legaliszką valdžią, vienok ne 
nuo Dievo duotą, pertai ir po
piežiaus pritarimo neturėjo, o 
remiama buvo tik karaliszka 
valdžia. Užtai Prancūzijoje 
kunigai remia monarchists. 
Tokios pat jų tendencijos ir 
Suv. Valstijose. Besibroliuo- 
damas su valdonais Leonas 
XIII matė, kas dedasi tarp že
mesnės žmonių luomos, darbi
ninkų. Socijaližmą jis neap
kentė kaipo grovėją valdžios 
autoriteto ir naikintoją gyve
nimo formų. Pertai savo en
ciklikose visados persergėdavo 
darbininkus nuo socijalizmo.ir 
kad užbėgti jam kelią, sutvėrė 
teip vadinamą krikszčzionisz- 
ką socijaližmą, kuriame soči* 
ializmo buvo tik vardas. Bet 
svarbiausia atyda popiežiaus 
Leono buvo atkreiptą prre rin
kimo pinigų, kurie vieni szioje 
gadynėje pripažinti už tikrą 
spėką. Aukos Surinktos isz 
tikincziųjų siekė iki $30,000,- 
000 ant metų. Dovanos, ku
rias gavo popiežius visokiais 
brangumynais siekia neapskai- 
tomų sumų.

Dėlto nėra dyvo, popiežiui 
gulint ant mirties lovos, kad 
nebūtų varžymosi patekti į po
piežius bent kuriam isz kardi
nolų. Aas atsisakys nuo mili
jonų ir tos garbės, kur nevien 
katalikai, bet ir despotai val
donai popiežiui iszrodo, kaipo 
palaikytojui visokio despotiz
mo. Jis liepė nesiprieszinti ca
rui, teipgi klausyti keizerio ir 
paliepė Vokietijos katalikams 
remti valdžios szalį. Taigi už- 
vydėjimo ir neapkantos dabar 
pilnas Vatikanas. Naojas po-
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piežius pasirenka sau naujus 
urėdininkus, o paszalina visus 
senuosius. Vienok popiežius 
dar gyvas, o jo urėdininkai jau 
paszalinami nevien nuo urėdo,

tapo apsemtos. Iki iszplium- 
puoš vandenį, praeis kelios sa
vaitės.

New York. Greenwood 
kapinių buvo austrai k avę visi

darbo ant senų iszlygų. Kitų 
pabrikų darbininkai bandė 
juos atkalbint, vienok tas ne
nusisekė. Kiti audėjai laiko
si drucziai, žada straikuoti pa-

ko kitose kompanijose akcijų 
popieras už pigią prekę ir jas 
pardavinėjo kaipo savo už toli 
augsztesnę prekę. Ant vienos 
Jjos spekuliacijos laimėjo $4,-

bet ir isz szio svieto. Teip 
pasimirė praėjusę sąvaitę kon
gregacijos sekretorius Mon- 
signore Vol pini, kuris vienas 
liekasi savo urėde ir prie nau
jo popiežiaus. Popiežiaus pri- 
vatiszkas sekretorius Monsig 
nore Ungarini teipgi su mir- 
ežia imasi. Afaip vieno teip 
ir antro prižastis ligos ir mir 
ties liksis ant amžių slaptoje. 
Mat italiszki kardinolai pada
rė trustą neužleisti jokio sve 
timszalio kardinolo į popiežius. 
Esant popiežiumi italui, viso
kiais urėdininkais bus teipgi 
italai. Tokiu bud u visa valdžia 
katalikiszkos bažuyežios bus 
vien italų rankose. Aurie to
kiam trnstui galėtų kenkti, tai 
su pagelba nuodų yra paszali
nami. Apie Vatikaną grūdasi 
minios žmonių, norinezių pa
tirti apie popiežiaus pasilaiky- 
mą. Vienas apicieras isz popie 
žiaus gvardijos suteikė tūlas 
žinias laikraszczių reporte
riams, už ką tapo pasodintas į 
kalėjimą.

Popiežius nors ant mirties 
> ^patalo, tacziaus gerai numano 

apie kardinolų darbus. Jis pa
reikalavo laikraszczio, norėda
mas žinoti, ką apie jį raszo. 

‘ Daktarai tvirtino, kad laikra- 
sztį skaityti jis yra per silpnas, 
tffardinolai szoko tam tarpe 
parengti- popiežiui laikrasztį, 
kurį atneszus, popiežius parei
kalavo dar vieno daugiaus ir 

-ant kardinolų laimės, dar vie
ną turėjo. Jeigu popiežius but 
pareikalavęs bent pen ketos, tai 
nebūtų buvę isz kur imti.

Dalis darbu.
Wanamie, Pa. Lie

pos 2 dieną vanduo su purvu
'užsėmė 5 ir 7 szliopą, iszlaužęs 
tvenkinį. Darbininkai spėjo 
prasiszalinti, tiktai liko visi 
įrankiai. Trįs pliumpos teip-gi

duobkasiai, reikalaudami pa
kėlimo algos ką ir laimėjo.

Topeka, Kansas. 
Rush paviete reikalauja 1000 
darbininkų prie pjutės kvie 
ežių, kurie nunoko, o nėra kam 
valyti.

Watertown, N.Y. 
Sustraikavo kuone visi popie- 
ros dirbtuvių darbininkai, rei
kalaudami trumpesnio dienos 
darbo. Pagal reikalavimą pa 
brikantų szerifas atsiuntė 6 
deputatus apgynimui skebų ir 
prižadėjo ant reikalavimo pri
siųsti daugiaus.

Manchester, Conn, 
pagal nutarimą susivienijimo 
medvilnės pabrikantų, 90$ 
dirbtuvių paskirta sutrumpin
ti 2 dienas darbo sąvaitėje. 
Tokio darbo sutrumpinimas 
vasaros laike iki sziol czion 
nebuvo girdėtu.

Russel, Kansas. 
Užaugus gerai kviecziams, 
czion reikalauja daugybės dar
bininkų pjutei. Moka už die
ną $3,oo ir maistą.

C h i c a g o, 111. Sustrai
kavo* tarnai vieszbuczio Kohl- 
saat kompanijos užtai, jog sa
vininkai nesilaikė sutarimo su 
unija padaryto.

Norfolk, Va. Neku
rtos laivų kompanijos susitai
kė su straikuojaneziais inži
nieriais, kitos-gi apreiszkė, jog 
suvis nekalbės su s#vo darbi
ninkais ir priims į darbą tik 
ant senų iszlygų.

Denver, Col. Pagal 
reikalavimą American Smel
ting & Refining Co. sudžia 
iszdavė uždraudimą straikie- 
riams statyti sargybas ir ko
kiu nors būdu pertraukt ske
bų darbą.

Philadelphia, Pa.

kol nebus iszpildyti visi jų 
reikalavimai.

Indianapolis, In d. 
Maszinistai dirbtuvės Big Four, 
geležinkelio Wabash, tapo at
statyti nuo darbo, kadangi at
sisakė dirbti 10 valandų ant 
dienos. Pirmiaus jie dirbo 
9, bet paskui kompanijos už 
simanė pailgint jiems darbą.

Utica, N. Y. Mūrinin
kai straikavę per 3 mėnesius 
nusprendė grįžti prie darbo. 
Jie straikavo tik isz simpatijos 
dėl straikavusių dailydžių.

Richmond, Va. Dau
gelis isz milicijos, kurią su- 
szaukė strytkajdų kompanija 
dėl apgynimo skebų, praszėsi 
kompanijos, kad priimtų už 
konduktorius ir motormonus 
ant elektriszkų karų. Kom
panijos daugelį isz jų priėmė.

Baltimore, M d. Su
straikavo jaunamecziai darbi
ninkai kompanijos Crown 
Cork & Lel., reikalaudami su 
trumpinimo dienos darbo ant 
vienos valandos ir pusės die
nos szventės subatomis.

, Isz Amerikos.
Iszmokėjo 

kalnakasiams.
Kompanijos iszmokėjo kal-^ 

nakasiams 10$, pripažintų 
straiko komisijos. Isz viso 
anglies apielinkėje ta suma 
siekė $2,500,000. Kasyklų 
perdėtiniai gavo 20$ virszaus. 
Urėdinininkams tapo duota 2 
sąvaitės liuoso laiko su algoms 
už jų isztikumą kompanijoms 
laike straiko.
Trustas po globa.
Papuolė po sūdo globa di

delis Asfalto trustas Phila- 
delphijos, apiplėszęs isztikė-

000,000. Paveikslan Barber, 
Green ir Elkins pirko kiek
viena po 13,325 szėrus kompa
nijos United Asphalt už 
$618,000, trustas jiems iszdavė 
liudijimus ant $3,670,000. Pa
gal to mėnesio žemą prekę szė- 
ru, minėtos trįs ypatos laimėjo 
$2,666,560. • Bentgi uždarbys. 
Paszalpa sužeistiems 

kalnakasiams.
Virszininkas kasyklų depar

tamento , Roderick padavė 
Pennsylvanijos legislaturai už 
manymą apsaugojimo kalna
kasių atsitikime sužeidimo. 
Pagal tą užmanymą valdžia 
tur rinkti mokesezių^po pusę 
cento nuo iszkastos anglies to
nos į paszelpos kasą. Isz to
kių puscentczių susidėtų per
metus $750,000, paszelpai su
žeistų kalnakasių, negalinezių 
dirbti jokio darbo.

Prekėj as 
baltų vergų.

Philadelphijoj tapo suaresz- 
tavotas Idelman, žydas kuris 
užlaikė paleistuvystės namus, 
pagal policijos liudijimą pri
gulėjo prie „baltų vergų trus- 
to”, turinežio savo szaką New 
Yorke, ir užsiimanezio dasta- 
tymu merginų į paleistuvystės 
namus. Sudas Idelmaną pa
statė po $5000 kaucijos.

Kelionė 
motinos Jones.

Matina Jones, surinkus 400 
vaikų Philadelphijoj keliauja 
su paroda per miestus į New 
Yorką ir Oyster Bay. Mieris 
kelionės paraginti visuomenę 
prie parėmimo straikuojanezių 
Philadelphijos audėjų ir at
kreipti atydą ant vaikų darbo, 
kuris pagal jos žodžius naiki
na tautą kuniszkai, doriszkai

1500 darbininkų dirbtuvės 
John Dobson, straikavę 5 są- 
vaites, reikalaudami 55 valan
dų sąvaitėje darbo,sugrįžo prie

jusią jam visuomenę. Kokiu 
budu vedė reikalus trusto vir- 
szininkai, paaiszkina globėjas 
Tatnall. Į kurtoj ai trusto pir-

ir protiszkai. New Yorke ža
dėjo atsilankyti pas Morganą, 
o paskui keliauti pas pregideųi 
tą Rooseveltą.
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Amerikonai 

aimyjasi at ei v i ų. 
American Economic Asso

ciation surinko skaitlines visų 
didesnių miestų gyventojų, isz 
kurių matyti, jog amerikonai 
toli mažiaus gimdo ir užaugi
na vaikų negu ateiviai, ypatin
gai žydai ir i tali jonai. Pagal 
suskaitymą žmonių 1900 New 
York’e buvo tiktai 21|% ame
rikonų, o 78£% ateivių. Pagal 
iszskirstymą buvo: 
Tikrų amerikonų 737,477 
Amerikonų gim. svetur 279 
Ateivių ir jų vaikų 2,643,957 
Murinų 55,489

Viso 3,437,202 
Pagal nuoszimczius (%) ki

tuose miestuose amerikonų yra:
Chicago 20%
Philadelphia 40%
St. Louis 32%
Boston 26%
Baltimore 46%
Cleveland 22%
Buffalo 25%
San Francisco 24%
Cincinnati 34%
New York 21%

Bostone, kuris skaitomas 
„amerikoniszkiausiu”, isz 207,- 
028 tėvų, gimė tiktai 363,493 
vaikai, — taigi amerikonai ne
turėjo nė po du vaiku, kada 
ateiviai turi po 2—3—4 ir 6 
vaikus. Ypatingai nurodyta 
ant žydų, kurie turi net po 8 
ir 10 vaikų, o kurie viąi lan
kosi mokyklose ir pastoja mo- 
kincziausiais szalies žmonėmis. 
Žydai nors neszvariausiai gy
vena, vienok geriausiai maiti
nasi isz visų ateivių. Mirti- 
numas tarp žydų yra toli ma
žesnis, negu visų gyventojų 
abelnai. Mažiausiai žydų ser
ga džiova; ant 1000 žydų 
mirszta 7,kada abelnai gyven
tojų ant 1000 mirszta po 16.

Žydai yra paveikslu kitoms 
tautoms: jie nekelia tiek szei- 
myniszkų vaidų, ir atsiradus 
nesutikimams poroje lengvai 
persiskiria. Žydų vaikai nie
ką dneapleidžia tėvų senatvėje; 
jie pastoja geriausiais amatny- 
kais ir geriausiai platina soči-

Apskundė miesto 
vi r s'z i n i n k ą .

Ch.z Pennypacker, virszinin- 
kas miesto Chester, Pa., isz 
siuntinėjo saliuninkams, sura- 
szą girtuoklių gyventojų, ku
riems anie netur tiesos parda
vinėti svaiginanczius gėrymus. 
Į tą suraszą , papuolė vardas 
nekurio Baldwin’o, kuris nie
kad negėrė ir pasijuto labai 
užgautu. Jis apskundė vir
szinin ką į sūdą reikalaudamas 
$5000 už nuplėszimą szlovės. 
Virszininkas teisinosi, atsipra- 
szinėjo, bet nuskriaustasis ne 
dovanoja. Virszininkas pas
tatytas po $1000 kaucijos.
Juokais n u s z o v ė .

Stamford, Conn, vaikiszczias 
Austin priėjęs prie lovos bro
lio, kuris dar miegojo, pagra 
sino szaut 4sz revolverio, jei 
ans nesikeis ir nežinodamas,ką 
revolveris buvo užprovytas, 
szovė broliui į szoną ir mirti
nai sužeidė.

Byla rusinu 
su vyskupu.

Susinu kunigas Ardau isz 
Olypant, Pa. nuo vyskupo 
Hoban tapo ekskomunikuotas 
už laisvumą pažvalgų laike 
nuszovimo prezid. McKinley. 
Parapijonai vienok pažindami 
kunigo Ardano gerą szirdį, 
užprotestavo  j o priesz vyskupą 
ir užvedė bylą sude. Sudžia 
pripažino, jog pagal sutarimą 
unijotų su katalikais 1595 me
tuose, unijotai turi pripažinti 
vyskupo virszenybę ir kunigas 
turi klausyti vyskupo, kurio 
diecezijoj jis yra.

Rado anglis.
Coloradoj. atrado labai gerą 

kietą anglį. Mena, jog guo
liai akmeninės anglies yra teip- 
pat platus kaip ir Pennsylva
nia.

Sapnuodama 
n ujž u d ė paczią.

Baltimore, Md. tūlas Mano- 
dey užmuazė aavo pacz^a per 
miegus. Prisisapnavo jam, 
jog užpuolė plėszikai ir jis be
sigindamas pradėjo szaudyti į 
pžpuolikus ir suvarė keturias

kulkas į moteriszkės kaktą. 
Džentelmonas 

vagis.
Tapo pasodintas į kalėjimą 

White Plains, Pa. tūlas J. 
Weber, kuris gyveno kaipo 
džentelmonas Chatagua, gra
žiuose namuose su szeimyna ir 
užsiėmė plėszimu savo kaimy
nų. Visados gražiai pasirėdęs, 
turtingas, dievobaimingas ir 
padorus buvo visų guodoja- 
mas, vienok pasirodė plėsziku 
ir varė savo amatą per dvejus 
metus. Sude jis pasisakė bu
vęs geru žmogum, geru kata
liku ir prigulėjęs prie iszga- 
nymo armijos.

Atskaita apie 
kasyklas.

Virszininkas kasyklų depar- 
tameto Rodericks perdavė 
Pennsylvanijos gubernatoriui 
savo atskaitą apie anglių kasi
mą 1092 metuose. Dėl minksz- 
tųjų anglių pereiti metai buvo 
laimingiausi už visus; kašlink 
kietųjų, tai straikas sugadino 
reikalą. Bet savininkai nulu
po nuo pirkėjų pabaigoje pe
reitų metų didelius pinigus, 
pakeldami prekę net iki $8,oo 
už toną. Per dieną iszkasda- 
vo iki 300,000 tonų kietos ang
lies. Plovinyczios davė 2,640,- 
000 tonų. Isz viso iszkąsta 
kietos anglies 36,900,000; 
minksztos anglies 98,957,757; 
isz viso iszkasta per metus 
135,857,757 tonų.

Minksztosios anglies kasyk
lose buvo 456 mirtinių nelai 
mių, ant 155 daugiaus negu 
priesz tai metais. Sunkiai su 
žeistų buvo 861, ant 205 dau
giaus negu 1901 m. Apielin- 
kėje kietosios anglies tapo už- 
muszta 300 žmonių ir sužeista 
641. Rodericks paduoda už
manymą, kad valdžia imtų po 
pusę cento nuo tonos dėl įstei
gimo kasos paszelpai sužeistų 
kalnakasių. Isz tokios mokes- 
ties susidėtų $750,000, kurių 
užtektų paszelpai, nieko neap
sunkinant. Prieszinasi užve
dimui kasyklose elektros, nuo 
kurios galą gavo'f darbininkai. 

jalistiszkas idėjas.
Kada ateivystė sziuoše me

tuose ypatingai pasidaugino, 
kur laike 6 mėnesių atėjo 
604,924, amerikonai gvoltu 
szaukia apsunkinti atelvystę, 
idant susipratus ir susiviehy- 
jus ateiviams nepasidarytu 
jiems ankszta.

Studentai 
prie p j u t ė s .

Studentai isz Naujos Angli
jos universitetų Harvard, Yale 
ir Princeton su ypatiszku tru
kiu nuvažiavo į Kansas valsti
ją prie kvieczių pjutės, kur 
kvieczius nupjovę keliaus dar 
į Dakotą, kur pjutė yra vė
liaus./ Studentai sunkių dar
bų nedirbę mislyja, kad pjutė 
bus lygi muszimui kiaulelės 
arba „piknyko”. I’szvažiuoti 
iszvažiavo, bet prie pjutės, kur 
karsztis, troszkimas ir darbas 
per 12 valaudų trumpiausiai, 
padirbėję pirmą antrą dieną 
be abejonės pėsti trauks na
mon, kurie neturės už ką su
grįžti.

Ateivystė r’ 
į Suvienytas Valstijas.

Nuo 30 berželio 1902 iki 30 
berželio 1903 metų į Suvieny
tas Valstijas atvyko:

Vyrų Moterių 
Lietuvių 9,079 3,179

Armėnų . 1,216 289
Murinų 138 ‘ 72
Czekų . 4,099 2,881
BulgMų, Serbiį x 948 108
ir Juodkalnieczių , 
Kinieczių 4 —
Kroatų ir Slovėnų 14,564 3,113
Kubieczių 263 183
Dalmatiečių-Bosniečių 1,312 188
Člandieczių $ 3,973 2,002
Indieczių ’ 43 11
Anglų 9,080 4,881
Pilipinieczių -< 3 # . —
Finnų (Suonių) 5,742 3,010
Prancūzų 4,015 2,496
Vottieczių 33,197 20,224
Graikų 12,408 399
Žydų .34,078 26,754
Airių 11,437 12,919
Italų 169,755' 39,721
Japonų 38 1
Vengrų 17,536 6,003
Meksikonų 104 58
Lenkų . 46,302 18,296
Portugalų . t t 2,053 1,478 
Rumunų ' 1,392K 114
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Maskolių 1,319 309
Rusinu 6,147 1,923
Zuvėdą ir Norvėgą 32,075 17,608
Skotą 3,058 1,555
Slovaką 18,766 8,439
Pietinės Amerikos 255 116
ŠyfiecziiĮ 8,051 1,115
Turką 361 20
Velszią 651 339
Vakar’nią Indiją 411 286

apvaikszėziojirno varduvių, 
kur susirinko gražus būrelis 
merginų ir vaikinų. Užmi
niau vienam ir kitam, jog bu
tų gražus daiktas paaukauti 
kiek ant kankintinių; mums 
besilinksminant neiszpuola už- 
mirszti tuos ifiusų brolius, ku
rie už platinimą, apsZvietimo

bet'kadangi per vestuves yra 
įprotis dovanoti jauniemsiems, 
tai aukas ant tautiszkų reika
lų nesmagu buvo rinkti. Bet 
užtai susirinkus antroje nedė
lioję tam paežiam būreliui N. 
Kaurinas priminė apie tautisz- 
kus reikalus, apie szelpimą 

t mokslaeivių ir kankintinių.
Viso 451,190 180,695

Mažiaus 14 metų buvo 75,- 
162; nuo 14 iki 45 metų 527,- 
85Ž; nuo 45 metų ir senesnių 
28,871. Nemokanczių skai
tyti nė raszyti buvo 2507; mo- 
kanezių vien skaityti, bet ne 
raszyti, 139,748. Pinigų atsi- 

;neszė po $30 ir daugiaus 82,- 
163; mažiaus $30 turėjo 380,- 
207. Viso ateiviai pinigų at* 
sineszė $10,794,428.

Aukos 4 liepOs.
Apvaikszcziojant laisvės ap 

skelbimo dieną, kurioje szau- 
d o m a ir visokius eksplioduo 
janezius daiktus deginama ne 
Va Iszreiszkimbf linksmybės^ 
toje dienoje tapo užmuszta 52 
imonėSj o sužeista net 3665; 
Gaisrai nuo ekspliodavojimų 
padarė iszkados ant $700,000;

Nelaimės;
Braėjusę sąvaitę esant dide

liems karszcziams, keli desėt 
kai žmonių dideliuose mies
tuose tapo užmuszti saulės 
spindulio, o keliolika desėtkų 
apalpo ir turėjo būti nugabe
nami į ligonbuezius. Dauge
lyje vietų perkūnijos atsitiko 
ir užmuszė daug žmonių.

Pas Rockfish, Va. susimuszė 
tavorinis trūkis su keleivių 
trukiu, kur užmuszė 24 kelei
vius, daugiausiai ateivius, ku
rie isz New York’o keliavo į 
pietines valstijas. 4 sunkiai 
sužeisti tapo.

tapo maskolių valdžios nu
skriausti, peturi kartais ką val
gyti. Szeimininkas pirmuti
nis paaukavo 50 et., bet neku- 
riems tas nepatiko ir jie atsi
sveikinę iszėjo. Likusiejie su
metė gražią sumelę $6,10'. 
Sztai aukautojų vardai ir kiek 
katras aukavo.

K. Vestfieldas 50 
Alena Vestfieldienė 25 
K. M. Lubenas 15
J. Lubenas (sūnūs) 05 
J. MoCkeVycžia 50
A. Skatikas ■ 25
A. Jurgelevyczia 10
S. Macaitis 6.0
J. Szimkus 25
J. Vengraitis 10
T. Jakavanis 25
K. Kreponis 10
V; liaunas 20
A. Valuckas $1,25
j. Valuckas 25
V. Akelaitis $1,00

^usirinkusiejie, kurių vardus 
czion privedam, aukavo ir su 
sidėjo isz viso $2,35. 
pad uodam jų vardus.

N. Kaurinas 
Anelė Kaurinienė 
M. Paleknis 
J. Jonikas ir 
Ona Jonikienė 
Alex. Mustavyczienė 
Vyt. Muštavyežia 
A. Pocevyczia 
Marcelė Geczaitė 
J. Leikus 
St. Leikus 
Fr. Szimkus

Sykiu

Czion

50
25
25

15

05
05
25
25
25
25
10.

Isz IMottH iim Amerikoje
So. Boston, Mass, Kaip 

kituose miestuose lietuviai kel-

Marė Gerdvainienė 25 
V. JaruszeVyczia 05

Sykiu $6,10
(10 et. nusitraukia ant pri- 

siuntimo pinigų).
Tai yra gražus paveikslas ir 

kitiems lietuviams South Bos
tono ir kitų vietų, kad dienose 
varduvių ar kitokių pasilinks
minimų paaukautų po keletą 
centų ant kankintinių ir mok
slaeivių, o isztikro butu didelė 
pagelba musų nuvargintai tau
tai. Vieni nekentėtų teip di
delio skurdo, kiti atsiektų pa
geidaujamą mokslą ir atnesz- 
tų lietuviams szimteriopą nau
dą. AT. M, Lub'enas,

$2,35
Kadangi buvo raszyta apie 

Rambynkalnį, jog jį nupirko 
p« Gaigalaitis, tai mes ąuka- 
vusiejie ant jo nupirkimo $5,oo, 
skiriam ant kitų tautiszkų rei
kalų. Sudėjus su dabar su
rinktais $2,35, pasidaro $7,35, 
kuriuos paskirstom teip: $.3,oo 
kankintiniams, $3,oo mokslą- 
eiviams ir $1,35 Visztaliui 
(pinigus prisiusime į „Vieny
bės” red.) N. Gendrolius.

darni varduves ar kriksztynas,
renka aukas ant kankintinių, Jamaica Plaili, Mass, 
teippat bandėm padaryti ir Laike vestuvių Ignoto Jonikos 
mes. 28 berželio pasitaikė Į buvo užmanyta rinkti aukas 
būti pas J. Mockevyczių an^ ant musų tautiszkų reikalų.

Throop, Pa. Liepos 3 d. 
buvo pirmas balius Dr. Lietu
vos Sūnų, p. Girdžiuno svetai
nėje, Boulevard. Susirinku
sių buvo neperdaug, tai ir dide
lio uždarbio nebuvo. Apsi
mokėjo kasztai ir dar keli do 
lerei naudos atliko.

Dr. Lietuvos Sūnų užsidėjo 
kovo mėnesyje ir dabar skaito 
45 sąnarius. Prie draugystės 
gali prigulėti visi lietuviai be 
skirtumo tikėjimiszkų pažval
gų, nes draugystė užgina kėli
mą tikėjimiszkų ginegiu, ar 
prikaišiojimų, Lietuvių czion 
yra %ana <jaug, kuriems pri- 
guAįflt prie draugystės, toji 
įkaitytų sąnarius szamtais. Įl*

gainiu vienok žmonės susipras. 
(Butų gerai, kad Dr. Lietuvos 
Sūnų prisiraszytų prie Susi- 
vienyjimo Lietuvių Ameriko
je, kur gautų posmertinės 
$150, o vietoje ką sąnariai 
moka po dolerį posmertinės, 
pakeltų sąvaitės paszelpą su 
doleriu. Red.) Draugas.

So. Boston, Mass. Keli 
metai atgal Bostono lietuvisz- 
kos draugystės reikalavo liet, 
daktaro, vienok iki sziolei nė 
viens neatsiszaukė, nė atvyko 
į musų koloniją. Bostone lie
tuvių yra apie 3000, taigi dak
taras darbo vien tarp savisz- 
kių gana turėtų. Dabar lie
tuviai kreipėsi pas svetimtau- 
ežius daktarus ir szauniai 
aniems užmoka, nors apie pa- 
gelbą reik abejoti dėl nesupra
timo kalbos. Yra czion len- 
kiszkas daktaras, pas kurį lie
tuviai kreipiasi ligose. Apart 
Bostono, apielinkėje yra dau
gelis lietuviszkų kolionijų, 
kaipo tai Brockton, Lawrence, 
Stoughton, Lowell, Worcester, 
Haverhill ir tt., kurias tai vie
tas lengva pasiekti geležinke
liais ir strytkariais. Ant žie
mos suvažiuoja į Bostoną lie
tuviai isz aplinkinių valstijų 
Vermont, New Hempshire ir 
Maine. Jeigu koks lietuvisz- 
kas daktaras czion apsigyven
tų — nesigailėtų. Antai Chi
cago yra bene 5 liet, daktarai, 
kurių vienas isztikrųjų galėtų 
apsigyventi Naujoj Anglijoj. 
Norinti apie Naują Angliją 
placziaus patirti, teiksis raszy
ti pas J. Raulynaitį

217 W. 4-th str.
So. Boston, Mass. 

** *
Liepos 5 dieną buvo lietu- 

viszkos parapijos susirinkimas, 
kur nutarta tapo bažnyczią 
atiduoti vyskupui, jeigu jis 
atiduos skolintojams $36,000.

Daugelis isz lietuvių yra da
vę ant lietuviszkos bažnyczios 
po 25 ir 50 dolerių. Jie sako, 
jeigu bažnyczia bus užraszyta 
>ąnt vaudo parapijos, tai dovą-
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nosę tuos pinigus, bet jeigu 
bažnyczia pereitų į vyskupo 
savastį, tai vyskupas turi jiems 
grasinti pinigus su palukais.

Brooklyn, N. Y. Nors 
kartąbrooklyniecziai subruzdo 
ir pradėjo suprasti naudingu
mą tautisz\os vienybės, nes po 
atsibuvusiam seimui S. L. A. 
kiekvienas lietuvis ir lietuvai
tė įgijo didesnį ir artesnį susi
pažinimą su įstatymais ir tvar
ka, ir todėl visur, ar ant gat
vių, ar ir grineziose ar drau- 
gyeczių susirinkimuose girdi 

. ma simpatija ir noras prigulėti 
į tauti.szką organizaciją S.L. A., 
kalbėdami, jog prigulėdami 
visi, trumpam laike, pakilsime 
teip augsztai ekonomiszkame 
ir tautiezkame judėjime kaip 
kitos tautos, tokiose pat san- 
lygose buvusios kaip ir lietu
viai, o iszsiliuosavo isz tų ne
susipratimų, nesikentimo ir 
pavydėjimo. Sako: Broliai 
laikykimės, raszykimės prie 
naudingos ir prakilnios tau* 
tiszkos organizacijos Susi vie- 
nyjimo Lietuvių Amerikoje, 
ką darydami be abejonės pa
kilsime augsztyn, ir ateitėje 
neįsiskverbs pinklės, kurios 
mus sulaikytų nuo pirmžen- 
gystės.

Paskutinės žinios apie brook- 
lynięczįus tokios: Simono 
Daukanto teatraliszka ir dai
nininkų draugystė, ant savo 
praeito susirinkimo vienbalsiai 
nutarė prigulėti prie S. L. A. 
ir iszsiimti czarterį. Tom pat 
pėdoms ketina eiti ir kitos 
draugystes kaip virsz minėta 
draugystė padavė paveikslą.

Ant susirinkimo vietinės S. 
L. A. 38-tos kuopos, 5 d. lie
pos, visi draugai ir draugės 
susirinkojpirmsėdis atidarė su
sirinkimą; perskaiezius proto
kolą prasidėjo perstatymas 
naujų sąnarių, kurių daug pri- 
siraszė. Paskiaus apsvarsezius 
visokius reikalus tapo nutarta 
kad iszleisti tąutiszkus pa
veikslus iszlaimėjimui, kuriais 
buvo papuosžta salė laike sei

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“

Kasos stovis^
Į p laukimai :

Nuo Gegužio mėnesio pagal 
„Vienybės” num. 23 likosi $407,57 
Delray, Mich, kuopa 3,60
Baltimore, Md. kuopa 3,50
Traverse City, Mich. kuopa 3,60 
Minersvlille, Pa. kuopa. 3,85 
Olszevskis už 25 egz.

Orleano Mergelė 3,12 
F. Blažys, Spring Valley, Ill. 60

Viso $425,84
Iszmokėjimai :

Už sugrąžinimą rankraszczio „Var
po” redakcijai 24
Laiszkams markės 10

Likosi kasoje $425,50 
A. Olszevskis, kasier.

Szenadorio lietuviszki 
muzikantai.

Praėjusę sanvaitę vienas lie
tuvis isz Brooklyno lankėsi 
Szenadoryje, kur patyrė jog 
lietuviszki muzikantai nė ne- 
mislyja atiduoti, atlikusius su 
virsz $500 ant kankintinių ir 
mokslaeivių, ir kad pasiėmę 
isz suaukautų pinigų savo ka- 
sztus už tikietus ir dienas, už 
atlikusius visuomeniszkus pi
nigus, naszlės graszius, turėję 
„good time”. Apart to visko, 
jie yra labai įpykę ant Brook
lyno aukautojų, kurie reika 
lauja atidavimo atlikusių $500 
kankintiniams ir mokslaei- 
viams. Naujoką net skųst ke 
tiną už raszinėjimus po laik- 
raszczius ir nedavimą jiems

mo. Prie užbaigimo susirin 
kimo buvo "rinkimas naujo 
kuopos komiteto, kur visi se 
niejie pasiliko apart kasieriaus 
Jurgio Jokubaiczio, kuris at
sisakė dėl iszsikraustymo į ki
tą miestą. Jurgiui Jokūbai- 
cziui visi isztarė aezių už jo 
tarnavimą, kadangi jis buvo 
pirmutinis organizatorius,kai p 
tiktai kuopa susitvėrė. Į jo 
vietą tapo iszrinktas Jonas 
Naujokas kasierium.

Juozas Szunskis.

pakajaus. Labai norėcziau būti 
apskųstu nuo Szenadorio liet, 
muzikantų.

Jeigu teip padarę butų Bro
oklyn© lietuviszki muzikantai, 
tai jų nieks nė per slenkstį ne
įsileistų. -Apie grajijimą ant 
lietuviszkų pokilių ir draugys- 
ežių balių negalėtum nė užsi 
mintie, idant tokius kviesti.

Ant galo ką Szenadorio liet, 
muzikantai neprasimanytų, ar 
keršaintų, tai jų garbė tol bus 
juoda, iki neatiduos minėtus 
pinigus paskirtiems reikalams, 
ir tol neduosime jiems ramu
mo.

J* Naujokas,
336 Broome str.

New York City.

Reikaluose Kankintinių 
Komiteto*

Senasis Aankintinių komi
tetas porą kartų jau atsisakė 
nuo savo tarnystės ir praszo 
visuomenės rinkti naują. Tam 
yra reikalinga prezidentas, se
kretu ius ir kasierius. ATasie- 
rium asz perstatai! J. J. Pauk- 
sztį, „Vienybės” iszleistoją.

Butų labai gerai, kad prie 
Amerikos ATank. komiteto bu
tų rodininkai arba Europos 
Aank. komitetas nuo „Darbi
ninkų Balso” ir „Varpo” san- 
darbininkų, kurie galėtų nu- 
rody tie, kam paszelpa yra rei
kalinga, o Amerikos komite
tas galėtų staeziai nuo savęs 
tokią nusiųsti.

Iki dabar nuo pirmojo atsi
sakymo Aank. komi t. praėjo 
geras laikas, szaunei į kasą 
įplaukė pinigų ir visi stovi, 
nėra kam jų priduoti kankin
tiniams. Dėl tos priežasties 
reikia tuojaus iszrinkti naują 
komitetą. J. Naujokas.Gamalidius.
Lenkiszk ai paraszė A. Niemojevski.

Visam Nazarete buvo gar
bingas jo vardas. Sūnūs vie
tinio didžturezio, Raszte gerai 
pamokintas, buvo labai dievo
baimingas ir Įroszko garbės, 

Jo maldingumas nežinojo tu- 
bežių. Kada jis būdavo kal
ba maldas^ veidas jo net szvie- 
ežia, lupos dreba, akys ant 
kaktos iszsiverczia. Priegtant 
lingavo į visas puses, mosyka- 
vo rankomis, o balsas jo buvo 
garsesnis už visų. Jau daugel 
metų skaitė žmonėms isztrau* 
kas isz Raszto. O tada jokia 
spėka nebūt galėjus atitraukti 
jį nuo vietos, kur sjtovėjOi , ,;

Vieną kartą, kada jis iszgul- 
dinėjo szventinyczioje, priėjo 
prie jo brolis ir pakuszdėjo 
jam į ausį:

— Tėvas suparalyžiuotas, 
mirszta. Skubink namon.

Gamaiieliusnė nepasijudino, 
kalbėjo dar valandą be per
trūkio, paskui dar visą valan
dą lingavo, kalbėdamas mal
das. Kada sugrįžo namon> ra‘ 
do tėvą jau negyvą. Ėmėsi 
tada už pildymo visų apeigų, 
o palaidojęs ir atlikęs pakutą 
nuėjo pas brolį ir iszbarė jį 
už pertraukimą maldos. Bro
lis teisinosi tuom, jog tėvas 
gulėjo ant mirtino patalo. Ga- 
malielius atsakė jog jeigu dar 
kartą jis panasziai pasielgs, tai 
bus nubaustas vieszai. Brolis 
nusigando, kadangi buvo už
tikrintas, jog skundas Gama* 
lielius bus drauge ir nuspren
dimu. Bet davė sau žodį atly
gint jam.

Vieną kartą priėjo prie jo 
szventinyczioje ir tarė patyka:

— Mielas broli, meldžiuosi, 
idant Vieszpats tavę suramin
tų! Nes žvėris užpuolė ant 
tavo kaiminės ir drasko gyvu
lius. Piemuo ginasi nuo jo, 
bet nieko negal padaryti. 
Melskis, idant Dievas atkreip
tų akis ant tavo nuopuolio!

Gamalielius nudavė negir
dįs. Bet po valandėlei apsi
suko ir isznyko. Bėgo per 
miestą į klonį prie upelio, su
rado kaiminę ir piemenį, kuris 
apie žvėrį nieko negirdėjo ir 
ramiai sau miegojo. Gama
lielius suprato ir davė sau žodį 
atsilyginti broliui.

Neužilgo buvo rinkimai Ro-
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dos sąnarių. Ukėsai, norėdami 
įtikti Gamalieliui, pastatė kan
didatu jo brolį. Bet dideliai 
nusistebėjo kada Gamalielius 
tam pasiprieszino.

-=— Esmi jo brolis — tarė. — 
Bet pirm Viso to esmi sūnūs 
draugijos. Kasgi yra artyjnes- 
nis, draugija — motina, ar bro
lis? Apie motiną kalba ket
virtas prisakymas; apie brolį 
nė viens neužsimena. O ka
dangi noriu būti geru draugi* 
jos sunum, pertai veliju užsi
traukti aut savęs rūstybę bro
lio. Teip, esmi blogas brolis, 
kuris neisztiki savo tikram 
broliui.... Tėvas priesz myrį 
skundėsi ant jo. Prižadėjau 
mirsztancziam tėvui, jog da- 
žiūrėsiu Jį ir saugosiu nuo pa
gundų. O vieta, kurią jam 
Siūlot, yra pilna pagundų. 
Dabarties rinkite jį!

Stebėjosi’ visi isz jo teisin
gumo ir nuo to laiko dar dau
giaus jį guodojo.

Gamalielius suprato nuo ma
žų dienų, jog nė esejų sekta, 
nė sadukėjų neiszkels jo aug- 
szcziaus minių. Vienatinė par
tija, į kurią įtikėjo, buvo pa- 
rizėjai. Glaudėsi užtaigi prie i 
jų, o tie reikalaudami visados j 
apsukrių žmonių, atkreipė ant 
jo atydą. Ir vai kszcziojo tarp 

. Jeruzolimo ir Nazareto laisz- 
kai, kuriuos Gamalielius su 
didele atyda skaitė ir raszė 
pilnus atsakymus. '

Buvo tai miestelis tamsunų, 
žinomas po visą Palestiną. Ga
malielius sakė jog ketina pa
taisyti miestelio szlovę.

Kaip oras dasiekia visur, 
kaip vanduo įsiskverbią per 
mažiausią plyszį į laivą, teip 
įtekmė Gamalieliaus, kaip oras 
arba vanduo, įsiskverbdavo į 
Visokius reikalus, kaip visuo- 
mėniszkus, keip ir privatisz- 

' kus.
Vos buvo sulaukęs trisde- 

szimties metų amžiaus, o jau 
galybė jo Nazarėte buvo teip 
didelė, jogei joks nutarimas j 
negalėjo apsieiti be jo daly- gus turėjo didelę įtekmę ant 
vystės.

smūgį. Atvedė jaunikaitį prie 
ligonio lovos. Gamalielius , 
paėmė jį už rankos ir pridėjo 
prie savo veido.

I Jaunikaitis nusijuokė.
— Lengviaus dabar, Gama- 

lieliau? . ‘ .
Ir sanžinė Gamalieliaus nu

rimo. Pasikėlė truputį ir tarė 
per dantis:

— Dėkavoju tau....
Jaunikaitis pažiurėjo į jį, 

atsiduso ir iszėjo.
Kada vėliaus, užaugęs ap

leido miestą, Gamalielius labai 
džiaugėsi; nes kada tik į jį pa
žiurėjo, jam darėsi negerai.

Dabartės sugrįžimas jo bu
vo nesmagus dėl kitokių prie- 
žasczių. Vidurinis balsas jam 
sakė, jog tas žmogus tur stip
rią dvasią ir galingą iszmintį. 
Jis to labiausiai ir bijojo. Bi
jojo, kad nepasipintų tarpe jo 
ir miesto, ir nesumažintų jo į- 
tėkmės. Žinojo būdą sangy- 
ventojų, ir numanė, jog labai 
lengvai gali eiti paskui žmo- . 
gų, apie kurį, teisybė, sklaidė 
daugybė neteisingų žinių, bet 
kuris galėjo atkreipti miesto 
atydą nuo jo ant savęs. Ne 
ant to praleido tiek metų, 
darbszcziai jieszkodamas szlo- 
vės! Tegul ant galo tas rabi
nas mokina kur jis tik nori, 
kad tik paliktų jam Nazaretą! 
Tegul nesimaiszo į jo dalykus, 
tegul eina sau toliaus — pa- 
saulė plati, gal sau naudotis!

Apimtas tokioms mintimis 
jis lankėsi pas rodininkus, ir 
rūpinosi parengti rabinui tokį 
priėmimą, kokio tas nesitikėjo. 
Laiszkus isz Jeruzolimo visa
dos nesziojosi antyje ir toly
džio juos skaitė. Habakukui, 
kuris buvo didelis formalistas 
dalykuose tikėjimo, jis kalbė
jo ežiuos žodžius.

— Tas žmogus pavėlina 
mokintiniams per szabą skinti 
varpas.

Avrumui, kuris buvo labai 
szyksztus kukszdėjo:

— Tas žmogus žada pada
linti turtus lygiai ant visų!

Nahum ui, kuris buvo labai

Isz apielinkių žmonės rinkosi 
pulkais; prisikimszo pilni 
vieszbucziai; miesto rodinin
kai, ypatingai turtingesniejie, 
kurie nieko neveikė ir labai1 
nuobodžiavo, džiaugėsi, 
nors keletas dienų pereis ne
paprastu bud u.

Gamalielius matydamas kas 
dedasi, buvo piktas ir susirau
kęs. Jis žinojo tą žmogų. 
Juodu žaidė drauge ant smil
tyno ir vėliaus skaitydavo 
abudu llasztą. Buvo tai vai
kinas labai ypatingas. Kiek 
sykių Gamalielius bandė su 
juom ginczytis, visados turėjo 
anam nusileisti.

Vieną sykį draugai susigin- 
czijo užtai, katras isz pranaszų 
yra didžiausias? Vienas tvir
tino jog Izajas; kitas, jog Ere- 
mias; treczias, jog Ezekielius, 
ketvirtas, jog Danielius. Lai
ke tų gynczų Gamalielius teip 
užsidegė, jog ėmė rėkti ant 
draugų. Tada ans jaunikaitis 
atsiliepė:

Asz jums pasakysiu, ka
tras pranaszas yra didžiausias!

Gamalielius priszoko prie jo 
su riksmu.

— Nagi sakyk, tu gudruo- 
liau, tu mokintasis, tu viską 
žinantis!

Ans atsakė nusijuokdamas:
— Tu esi didžiausias prana

szas, kadangi isztikrųjų^gilu
inoje szirdięs nepripažįsti nė 
vieno isz jų.

Gamalielius paraudonavo, 
priszoko ir sudavė jam per 
veidą. Draugai persigando.

Bet jis pasiliko ramus ir at
sakė minksztai:

— Kodėl nemuszi į kitą vei-

Kada dailydė Juozapas pra- 
szė miesto rodos parsamdyti 
jam sklypą žemės, kad galėtų 
pasistatyti gnnczią, rodininkai 
buvo ant to pristoję ir jau 
mieravo žemę. Bet įsimaiszė 
Gamalielius ir apreiszkė, jog 
negalima jokiu budu szelpti 
žmogų, kuris teip blogai isz* 
augino sūnų. Tas jaunikaitis, 
vietoj ką gyventi pagal Rasz- 
tą ir vyresniųjų paveikslą, 

t valkiojasi po visą szalį isz mies 
to į miestą, skelbia kokį ten 
naują mokslą ir Jeruzolime 
ant jo labai blogai žiuri.

Tas labai įerzino seną . dai- 
lydę. Jis nuėjo pas Gamalie- 
lių ir iszmėtinėjo jam, jog už
siima juodinimu žmonių. Sū
nūs jo esąs rabinu ir turįs tie-, 
są mokinti. Teisybė, jis kai
po tėvas norėtų matyti sūnų 
Nazarete, turėti jį po ranka ir 
žiūrėti kaip jis mokina prigim
toje szventinyczioje; betstinus 
jau iszėjęs isz po jo globos, 
iszminczia-gi perėjo seną tėvą. 
Užtaigi tegul sau elgiasi kaip 
jam sanžinė prisako. O Ga
malielius tegul jį daugiaus ne- 
apkalbinėja, nes tuomi jį 
skriaudžia ir peržengia prisa
kymus.

Gamalielius isztraukė laisz- ! 
kus, raszytus Jeruzolime tūlo 
Synhedriono \augszcziausio 
sūdo) sąnario ir parodė juos 8 
dailydei. 
skaityti, 
pats jam perskaitė nekurias 
vietas, pokam senas dailydė 
nutilo ir nuėjo namo labai nu
siminęs.

Szlovė Gamalieliaus pertai 
buvo tvirta ir nepajudinama. 
Turtas jo augo neiszpasakytai dą, Gamalieliau kada esi apim- 
greitai, o ryszis su Jeruzoli- 
mu darėsi vis drūtesnis.

Tuomtarpu pasklydo gan- 
jog dailydės sūnūs vaik- 

szczioja po aplinkines ir žada 
atsilankyti miestelyje drauge 

'su savo mokintiniais ir su mi 
nia žmonių kuri visados pas
kui jį seka. Turbut tas žmo-

Bet tas nemokėjo 
Tada Gamalielius

visi}, nes ėmė ūžti kaip avilyj.

• labai Į 
., kadi

■ tas rūstybės ir žinai jog tau už 
tai nebus nieko.

Ir pažiurėjo į jį savo ypa
tingoms akimis.

Gamalielius užsigrįžo ir vi
siems tylint apleido kambarį. 
Paskui apsirgo. Gydė jį vi 
šokiais budais, bet nieks ne
gelbėjo. Ant galo pradėjo 
tyrinėti priežastį ligos. Dasi- 
žinojo apie ginczą draugų ir ,



336 Vienybe
darbsztus ir paczėdus, o Naza-
riecziui visados to stokavo, jis 
tarė:

— Tas žmogus liepia imti 
paveikslą nuo oro paukszczių, 
sakydamas, jog jie nė sėja, nė 
pjauja, o dangiszkas tėvas juos 
maitina!

Prasidėjo tada užimąs, kuris 
pasididino nuo priplaukimo j 
miestą minių.

— Žiūrėkite — kalbėjo Ga 
malielius, — ar artinasi prės- 
kinė? Ar szventė nuometų 
netoli? Ar gal mus miestas 
vadinasi Jeruzolimu ? Arka 
da plaukė ant Sijono tokios 
minios, kaip dabar plaukia 
pasitikti jį? Argi nėra tai 
žmogus, kuris savą kelia aug- 
szcziaus Vieszpaties?

Ir vėl kalbėjo:
— O kas tai bus, jeigu pras

ti žmonės perstos laikęsi Rasz 
to, ir eis paskui gyvą žmogų? 
Tuomtarpu isz dalies jau tas 
atsitiko, kadangi tas keliau
jantis rabinas užpuldinėja ant 
Raszto, o žmonės jam tiki. 
Kapernaume skelbė, jog kas 
eis paskui jį, bus iszganytas. 
Užtaigi žiūrėkit, kad nuo jo 
žodžių nepultų ant miesto di
delės nelaimės!

(Dar bus.)
^1 I » ----

Busenti valstija.
A. Menger, valstijinės tiesos 

profesorius Viennoje iszĮeido 
savo veikalą apiebusentį vals
tijos surėdymą. Svarbiausia 
užduotė busianczios draugijos, 
pagal nuomonę garsaus moks- 
lincziaus, yra suteikimas „bu
vimo tiesos” kiekvienam drau
gijos sąnariui.

Busenczioj draugijoj sutei
kimą tos tiesos ima ant savęs 
valstija, kuri uždėdama ant 
visų reikalavimą dirbti, sutei
kia visiems tiesą gaut darbą. 
Pavirtimas ypatiszkos tiesos į 
vieszą, yra pamatu naujo Men- 
gerio mokslo apie valstiją.

Visokia ypatiszka savasties 
tiesa ant darbo įrankių, žemės> 
pranyksta visiszkai; tiesos ir

ptiderystės vieno žmogaus link
kito pavirsta į tiesas ir pride- 
rystes link valstijos.

Kadangi darbo organizacija, 
pavirs į vieszą, nuo valstijos 
vardo, tai ir darbininkų prieti
kiai link valstijos bus toki pat, 
kaip sziądien urėdininkų, ne
bus ypatiszko sutarimo, tik 
tiesos ir priderystės link vals
tijos.

Savasties tiesa pasilieka tik
tai ant dalykų suvartojimo. 
Kaslink paskirstymo vartoji
mo dalykų, Mengeris sako, jog 
ateis laikas, kada bus pritai
komas iszsitarimas: „dirbk 
kiek nori, vartok, kiek gali”. 
Vienok artymoj ateitėj — pa
gal Mengerio nuomonę—nega
lima tikėtis, kad žmonės sto
vėtų ant užtektino doriszko 
augsztumo, kad tai pildyti, ir 
per tai paskirstymas bus pa
vestas valdžios organams, ku
rie pagal darbą skirs atsakau- 
czią sumą vartojimo dalykų;ir 
tik ant jų turės žmonės savas
ties tiesą. O visokį pramonės 
įrankiai negalės būti ypatisz
ka savasczia. Įvykdinimas to
kių tiesų, yra tik tolesniu isz- 
silavinimu įėjusių dabar jau 
į madą tiesų, pagal kurias val
džia paima į savo rankas at- 
skirias pramonės szakas.'

Pagal Mengerį dabar eina 
tolydinis persikeitimas ypati
szkos tiesos į vieszą, ir jis tiki, 
jog perėjimas nuo dabartinių 
valstijos formų į busenczias 
gali būti atliktas ramiai be re
voliucijos. Budas permainos 
priguli ir nuo paczios valstijos, 
nuo to, kaip ji pasiduos nau
jiems reikalavimams ir stengsis 
juos užganėdinti.

Isz visur.
Kostromos gubernijoj, Mas- 

kolijoj, atsirado nauja bažny
tinė sekta, kuri skelbia visisz- 
ką teisingumą savo darbuose 
ir isztikumą vieno kitam. Pa
sekėjai tos sektos neraszo kon
traktų, bet sutaria ant žodžio. 
Skolinant pinigus neima para-

szo. Kada tūlo sektanto sudegė
namai, tai zemstva iszmokėda- 
ma ugniapinigius reikalavo 
paraszo apie priėmimą, bet jis 
atsisakė pasiraszyt, jeigu dėlto 
reiktų isžsižadėti ir ugniapini- 
gfy-

Žuvedijoje sustraikavo 20, 
000 maszinistų. Darbdaviai 
visus iszmėtė isz gyvenimų. 
Straikieriai szaukiasi į kitas 
szalis page!bos meilaudami*. 
Visokios dirbtuvės turėjo su
stoti.

pasiuntiniai iszrodė caro žiau-

Vokietijos valdžia iszardė 
daugelį kareiviszkų draugys- 
ežių (Kriegervereine), kurių 
sąnariai už socialistus balsavo. 
Toks valdžios pasielgimas la
bai naudingas socialistams.

Vokietijos social-demokra- 
tų partija rinkimuose, 16 ber
želio, gavo viso balsų 3,087, 
000. Pasidaugino balsai su 
980,000, teip, kad vieni sočia 
listai visų balsų gavo 46^. 
Taigi Vokietijoj arti pusė bal 
suotojų yra socialistai.

Leipzige, vokiszkam verti
me tapo iszleista knyga grovo 
Tolstojaus „Ne užmuszk”. To
ji knyga pateko į keizerio ran
kas, kuris perskaitęs tuoj liepė 
nuo iszleistojo atimti visas 
knygas ir sudeginti, nes jose 
yra „pažeidimas jo majestoto”. 
Matyt keizerio purvina sąžinė.

Poznaniuje policijos virszi- 
ninkas paliepė dr. Szuman, 
lenkui, permainyt savo pra
vardę ant vokiszkos ir vadin
tis Schuman. Daktaras ant to 
nesutiko ir atsiszaukė į apskri- 
ežio sūdą, kuris atsiszaukimą 
atmetė, su pažymėjimu, kad 
turi klausyti policijos ir vadin
tis Schuman.

Italijos socialistai pakėlė 
priesz savo valdžią protestą, 
kuri seime reikalavo pinigų 
priėmimui caro, Socialistiszki

rumus ir iszpeikė savo valdžią 
už broliavimasi,teipgi iszreisz- 
kė, jog nieko nesigailės carui 
atvykus į Italijąi Garas apie 
tai iszgifdęs nito lankymosi 
Italijoj atsisakė.

Rumunijoj nuo didelių lytų 
teip patvino upės, kad užliejo 
visas žemumas ir supustyjo vi
sus sėjimui.

Bromberge buvo pro va prie- 
szai 34 straikierius, isz kurių 
8 tapo apkaltinti kaipo agita- 
toriai ir nubausti nuo 6 mėne
sių iki 2 metų sunkių darbų 
kalėjimo.

Anglijos valdžia užgynė at
vežimą kiaulių isz Su v. Vals
tijų, kurios buk turinezios sla
ptą ligą. Lygiai užgynė ir gy
vulių atvežimą isz Naujos An
glijos.

Caras uždraudė finams lai
kyti szaųdykles. Valdžios lai k- 
rasztis aiszkina, jog uždraudi
mas atvežimo į Finlandiją 
szaudyklių buvo labai reika- z 
liūgas, kadangi negalima da- 
leisti, idant politiszkai neiszti- 
kimi žmonės turėtų tiesą ap
ginkluoti minias, atsitikus su* 
miszimams. Patėmyta, jog jau- 

, nuomenė smarkiai griebiasi 
szaudymo į cielių po vadovys
te neisztikimų žmonių ir dar 
isz kariszkų szaudyklių; toks i 
užsiėmimas labai prasiplatino 
paskutiniam laike, per tai ge
neralgubernatorius rado už 
reikalingą uždraust įvežimą ir 
apsunkint pardavimą szaudy
klių.

Kievo general—gubernato
rius Dragomirov nubaudė y pa- 
tas dalyvavusias sumiszimuose. 
4 gegužio tokiu budu: 38 žmo
nių ant 3 mėnesių kalėjimo, 18 
ant 2, 10 ant mėnesio, 4 ant 2 
sanvaiezių; iszviso nubaustų 
70 ypatų, tarp kurių buvo 56 
vyrų ir 14 moterų,
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, ' Miestas Žitomierius szventė 

sukaktuves 50 metų nuo gimi
mo vieno isz gabiausių masko- 
liszkų rasztininkų V.Korolen- 
ko. TTaip didžiuma pažymes
nių Maskoliuos žmonių, teip ir 
ATorolenko buvo persekioja
mas valdžios ir pateko įjos to
ly mus krasztus. 1876 už stu
dentų sumiszimus jis buvo isz- 
varytas isz universiteto ir isz- 
gabentas į Vologdos gub., bet 
pakeliui sugrąžintas. 1879 m. 
iszgabeno į Viatkos gub., pas
kui į Tomską, Permį ir ant ga
lo Jakutsko oblastį; 1885 gavo 
daleidimą grįžt į Maskoliją.

Saksonijos karalystės gy
ventojai visus pasiuntinius į 
cięsorystėš seimą iszrinko so
cialistus. Aaralius apie tai isz- 
girdęs pasakė:,,Mano isztikimi 
saksonai paklydo !” Ministerių 
prezidentas ketina atsisakyti 
nūo urėdo, nenorėdams turėti 
jokio darbo su socialistais.

Mieste Bristol, Anglijoj,yra 
3000 moterių kaipo jurinin 
kai.

Meksikoje,mieste Cocdlapan 
nupuolė isz dangaus didelis 
meteoras ir sumuszė Ėscando- 
no stovylą.Nuo smarkaus puo
limo pasidarė negirdėtas uži
mąs, kuris didei iszgandino gy
ventojus.

Frankfurte, Vokietijoj, nu
sižudė labai garsus ir isztiki- 
mas advokatas, By k, kuris sa
vo užsitikėtojams paszlavė 200, 
000 markių.

Mieste Aassel, Vokietijoje, 
tapo nusūdytas ant pustreczių 
metų sunkaus kalėjimo bankos 
direktorius Schmidt, už netei
singą subankrutinimą, kurnu- 
neszė žmonių sudėtų pinigų 
$3,400,000.

Mieste Tours, Prancūzijoje, 
tapo nusūdytos į kalėjimą mi- 
nyszko's kliosztoriaus „Prie
glauda naszlaiczių” už kanki

nimą vaikų per sunkiu darbu, 
net 18 valandų per dieną. Mi- 
nyszkiį apginėjas meldė nuo 
sūdo minyszkoms vien miela- 
szirdystės,nes jos mislyjo gerai 
daranęzios.

Silėzijoj iszrinktas socialis
tas, Aorfanty, norėjo po rin
kimų apsivesti. Nuvykus pas 
kunigą, tas atsisakė duoti 
szliubą, kadangi Aorfanty ei
nąs priesz katalikiszką bažny- 
ežią ir archivyskupas Aopp 
apgarsino, kad toki visi negal 
gauti sakramentų. Abrfanty 
padavė ant JToppo skundą su 
daugeliu paraszų į Romą.

Amerikonams bevieszint 
Vokietijoj, mieste JTiel, 105 
jurininkai likosi visokiose kar- 
cziamose, kada iszplaukė ame- 
rikoniszki laivai. Vokiecziai 
amerikonus su „garbe” nuga
beno į Danijos pakrasztį, kur 
stovėjo Amerikos laivynė.

: Peterburge į vieną kalėjimą 
tapo uždaryta 80 politiszkų 
prasikaltėlių, kurie susikimszę 
pradėjo dainuoti revoliucijo- 
niszkas dainas, kalėjimo sar
gai negalėjo jų nutildyti ir 
szaukėsi kariaunos pagelbos. 
Laike dainų pas kalėjimą susi
rinko daugelis žmonių, kurie 
pritarė dainuojantiems.

Pietinėje Aprikoje buvo že
mės drebėjimas, vienok nepa
darė jokių iszkadų.

Viennoje žydai susirinko į 
sinagogą pasimelsti už nužu
dytus Aiszineve žydus. Stu
dentai sutarė teipgi nueiti į 
sinagogą pakelti ermyderį. 
Žandarai visus studentus nu- 
bugdino į kalėjimą.

Egipte ant 100 vyrų, tiktai 
9 moka raszyt ir skaityt;© mo
terių ant szimto vos viena mo
kanti. Egipto valdžia nuo 1897 
m. pradėjo statyt pradines mo
kyklas, kuriose lankosi abejos 
lyties vaikai ir pusėtiname

skaitliuje. Amerikos misijo- 
nierių mokyklose lankosi 13, 
000 vaikų. Dauguma Egipto 
gyventojų yra krikszczionys, 
kuriuos paseka ir maumedonai, 
meta daugpatystę ir merginos 
nekavoja savo veido.

Vienas norvėgas iszrado ma- 
sziną dirbimui blekinių dėžu- 
ežių sudėjimui sardinkų šilku- 
ežių. Iki sziol apsukrus darbi
ninkas per dieną padarydavo 
600 tokių dėžuczių, o maszina 
tokių padaro iki 20,000.

Mokslincziai isztyrė jog la
va užlaiko - ilgiausiai karsztį, 
negu visi kitoki daiktai. Nuo 
iszsiveržimo ugniakalnio Aet
na, Sicilijoj, 1787 metuose, po 
53 metų (1840) nuo pavirszio 
vienos pėdos gilume lava buvo 
karsztesnė už verdantį vande- 
°į- ______

Apie Tunis,Algerijoj, sziau- 
rinėje Aprikoje, surado pla- 
ežius aukso guolius, kur tona 
žemės iszduoda net 4 svarus 
aukso.

Peterburgo zoologiszkame 
muzėjuj tapo pastatytas ma
mutas, kurį pernai metuose 
surado užneszose upės Bere- 
zovka, Siberijoj. Mamutą ra
do įszalusį su visa mėsa ir 
plaukais. Akyvai nulupo kailį 
ir paskui tąjį iszkimszo. Ant 
viso svieto nėra kito teip dide
lio mamuto. Geologai spren
džia tą mamutą gyvenusį pirm 
20,000 metų.

Vokietijos kareiviai dienos 
maistui gauna 31 fenigį (pus- 
asztunto cento); žemesniejie 
apicierai 39 fenigius (9į et.) 
Daugiausiai gauna keizerio pi
lies dabokliai, net 42 fen., o 
žemesniejie apicierai 55 fen. 
Bet už tai kiti visi vyresniejie 
gauna dideles algas. O o

Turkų sultonas po užmuszi- 
mui serbų karaliaus liepė gar
sinti laikraszeziams tik žinią, 
jog karalius „pereitą naktį mi-

rė”; Bet Uždraudė raszyt apie 
myrį Dragos, Kad skaitytojai 
nedasiprotėtų; kas4- atsitiko. 
Tokiu pat budu pagal turkų 
laikraszczių žinias, prezidentas 
Carnot numirė nuo szirdies li
gos, karalius Humbertas nuo 
uždegimo žarnų, Austrijos ka
ralienė nuo gimdymo ligos, t

ATrokavoje saldumynus be
valgydami numirė 86 vaikai. 
Darant posmertinę, pasirodė 
visi nunuodyti. Trįs nužvelgti, 
saldumynų pardavėjai suaresz- 
tavoti tapo.

ATalisziuj, Lenkijoj, tapo 
įsteigtas ponų pasogos iszdas, 
iszsiplatinęs paskui ir po kitas 
Lenkijos vietas. Sąnariai isz- 
do, apsivesdami gauna pasogą. 
Sąnariu gal būti kiekvienas 
pilnametis vyras, ir mergina 
dasiekus 17 metų. lazdai susi
deda isz mėnesinių mokesezių. 
Moka po 5 rublius,ant mėne
sio. A psivedus katram,, sąna
riai į tris sanvaitea tur iszmo- 
kėt po 5 rublius. Sąnariai ap- 
sivesdami gauna pasogos/nuo 
500 iki 15,000 rublių kas pri
guli nuo skaitliaus įmokėjimų.

Aukos kankintiniams.
So. Bostono lietuvių aukos, sulinktos 
per p. J.Mockevycziaus varduves 6,00

Buvo $68,64
Viso, $74,64

DAINOS IR PRAKALBOS!
Bus laikoma pirmos kuopos 

Susivienyjimo Liet. Amerikoje 
salėje S. Paukszczio, Edwards
ville, Pa., nedėlioję 19 dieną 
Liepos 1903 m. Užkviestas 
yra lietuviszkas choras Dr. V. 
Kudirkos isz Plymouth, Pa. 
kuris susirinkusius palinks
mins puikiomis lietuvjszkomis 
dainomis. Taigi visus lietu
vius ir lietuvaites, kurie malo
ni pasiklausyti, užkviecziam 
atsilankyti.

Pirmos kuopos Susiv. L. A.
Komitetas.
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Lietuviu tauta
senoveje irsziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D.
(Tąsa.)

Šiaip ar teip, aišku yra, kad monarchijašiaur-vakarinėje 
Phrygijoje buvo jau aplink 750 m. pirm Kr. g. ir traukėsi 
palaimingai iki 560 m., kada tapė užkariauta ir pastojo Ly
di jos provincija. Sostapyle karalystės buvo Gordiajon palei 
Sangarį.

Homėras giria Phrygų karišką užsidegimą ir jų mitrumą 
ant karų, o kiti raštininkai giria jų sumatumą besi i man t ant 
kumščių. Vėliaus jau Phrygai neturėjo didelės kariškos gar- 
bės, ir aprašomi yra kaipo tingus, bailus ir kvaiši žmonės my- 
stiško ir sujušinamo ūpo. Jų religiškos orgijos, palydint išdy • 
kiai muzikai ir šokiams, yra tankiai minimos per klassiškus 
raštininkus, ir regimai turėjo labai didelę įtekmę ant Hellėnų 
dievmaldystos. Kybėlė, „Dindymėniškė motina”, buvo jų di
džiausia dievysta, kuri turi savo numylėtą jaunikaitį, Atys 
vardu. Tasai yra garbinamas drauge su ja, ir esti lyg tarpi
ninkas tarp jos bei žmonijos. Kiti dievai Phrygų buvo: 8a- 
bazios (Dionyzas), Olympas Hyagris, Lityersis (Lytveržys ?), 
ir Marsyas. Garbinimą Dionyzo, drauge su smarkiais ekstazais 
ir siutimais, lyginai kaip mušimą trukšmingų instrumentų, vė
liaus graikai pasisavino. Graikų muzika iš didelės dalies buvo 
paskolinta nuo Phrygų ir Lydų. Phrygų ankstus muz:kantai 
buvę po hėrojiškais vardais Olympo, išradėjo giesmių dievams 
ir religiškai dievmaldystei dėl Didėsės motynos,—Hyagnio ir 
Marsyo, perstatomo kaipo satyras, sūnūs nymphos. Religijoje 
randasi tiep-gi analogija tarp Thrakųir Phrygų: senasmythas 
Iliados, kur Thrakų bardas Thamyris, eidamas lenktyn grės
mėmis su mūzomis, tampa pergalėtas, apakintas ir apgrobtas 
nuo savo dailos, lyg butų prototypu panėšios pasakos apie 
lenktynes Appolono su Phrygų Marsyn—švilpynės prieš vam
zdį; toliaus, Phrygų Midas yra nupiešiamas kaipo religiškas 
mokintinis Thrakų Orphėaus.

Phrygų gentės išilg Proponties, su kuriomis susidūrė 
Graikų kolionistai — Bebrykai, Dolionai, Mygdonai ir kiti— 
buvo žemdarbėmis, galvijų augintojoms, ir arklių veisėjomis, 
ir smarkesnės bei kariškesnės už Phrygus vidužemio. Nero* 
kuo j ant skulptūros paminklų iš akmens su antrašais, ir sura- 
diino muzikališko stiliaus, Phrygai buvę mareiviais, ir per 25 
metus (aplink 900-875 m. pirm Kr. g.) jie buvę viešpačiais 
Tarpžeminės marės.... Gentė jų Dahtyl/ia% kalnyne Idos, 
atsižymėjo metaldarystoje, ir dėl jų mitrumo įgyjo vardą ma- 
gikif.

k. Troja ir Trojėnai. Seniausiejie graikų padavimai, 
randami poėzijoje ir istorijoje, sako, kad Maž. Azijoje gyvenę 
Pelasgai, Lelegai, Kaukonai, Kariškiai, Luokiškiai, ir Trojė- 
iiai. Šitie pastariejie, kuriu Homėro poėma teip labai paskel
bia, jog kiti gyventojai pasilieka pauksnyje, apgyveno mažą 
šalelę šiaur-vakariniame kampe Maž. Azijos, kurią galėtu
mėm vadinti šalę kalno Idos, su josios topographiškaje apy- 
rūbe, nors vėliaus ją vadino Mažaje Phrygija. Toji apėmė 
pamarinį traktą, vadinamą‘Hellespontiaka, ir mediterranišką, 
vadinamą Epiktetu. Dalis pirmojo vadinosi Trojada. Visati-

nai imant, Mažoji Phrygija turėjo rubežiais — Propontį iŠ 
šiaurės, Aigiąję marę iš pietų, ir Hellespontą iš vakarų. Gy- •; 
ventojoi įgyjo vardą Trojėnų, nuo Trojos arba Ilionos miesto, 
kurią tai vietą paėmos Homėro ir Vergiliaus padarė nemirtina 
ant visados.

Kad Trojėnai nebuvo hellėniškos kilties, bet, rasi, Beb- 
rykiški Thrakai ar, gal, Teukrai, susigiminiavę su Graikais, 
galima butų spręsti iš nebūties Homėre tokio tautiško prieš- 
gynavimo tarp Graikų ir Trojėnų, kaip kad randame viduam- 
žinėje poezijoje tarpe krikščionių ir Saracėnų. Vietinės teikos 
kartais sumezga juos su sala Krėta; ir Homėras (Iliadoje XX) 
sako Priamą ar Peramą ėsant šeštu ainiu Dardano, įsteigtojo 
dynastijos, kurį buvo priimta laikyti už ateivį iš Krėtos, o 
anot vėlesnių autorių, iš Samothrakės. Šiaip ar teip imant, 
Trojėnus galime manyti kaipo šeimynykščius Pelasgų ar 
Thrakų.

Monarchija, regis, buvo seniausia forma jų valdžios. Iš 
pradžių šalis susidėjo iš mažų valstijų, kurios po valei susilie
jo į valdynes Trojos. Gyventojai iŠ senų-senovės buvo apsita- 
šę ir civilizuoti. Kad jie mėgo pirklybą ir jūreivystę, matyti 
galime iš jų sodybų Thrakijoje, Peloponnėze, Sicilijoje, Itali
joje, Aigypte ir Afrikoje. Jų religija panėšėjo į religiją Phry
gų. Tarp jų d evystų viena buvo ypatinga, beje Smynthiškis 
[Apollonas (nuo į hrygiško žodžio**—laukinė pelė). Padavimai 
sako, kad peles teip buvo apnikusios naikinti laukus, jog gy
ventojai kreipėsi prie orakulo Delphuose, kurs atsiliepė, kad 
jie atsivalninsį nuo pelių, aukaudami Smynthiškam Apollo- 
nui. Tad gyventojai dievui/paaukavo dievnamį Trojados mie
ste Amakeito. Tačiaus kiti sako, juos pradėjus peles garbinti 
dėlei to, kad pelės buvo sukandžiojusios kilpinių virvutes ne
prieteliams, ir tokiu budu buvo padariusios tuosius negabiais 
į kovą. Garbinimas Smyntiškio Apollono perėjo į kitas šalis: 
Strabo sako, kad dievnamis tapė pašvęstas tam pelių dievui ant 
salos Tenedos.

! Sako, Teukras ėsąs buvęs pirmu Trojėnų karaliumi, sū
nūs Skamandro ir Idos, nors kiti tvirtina jį esant vienu iš ei
lės valdymierių, tarpe kurių Kynthias yra paminimas. Teuk- 
ras buvęs laimingas savo užsiėmimuose, nors nežinome ko
kiuose, ir jis suteikęs ėsąs vardą šalei, kurią jis valdė.

Dardanas, sako, buvęs įpėdiniu TeukrO~nors kiti rašti
ninkai sako buvus pirmtakunu jo. Jis buvo sunumi Koryto, 
karaliaus Samothrakės, kurio karalystę jis paveldėjęs. Įgyjęs 
sostą savų prosenuolių, jis pastatydinęs dievnamį ir įvedęs re
ligiškas ceremonijas ant garbės Pallados ir kitų dievystų. Už 
tokį dievotumą, Teukras pasikvietęs jį į Phrygiją, ištekėdinęs 
už jo savo dukterį, ir paskyręs jį į savo įpėdinius. Viešpatau
damas, jis paplatinęs savo valdynes, kariaudamas su Paphla- 
gonais. Jis pastatydinęs du miestu, vieną po vardu Dardanija, 
ir jis labai dabojęs religiškas reguliacijas. Palladion, arba 
statuva Pallados, jam liepiant, tapė atgabenta į Phrygiją. 
Kiti sako buvus tokias dvi statuvas, ir kad orakulas ėsąs išsi
taręs, jog neturės pavojaus tie miestai, kuriuose anos bus už
laikomos.

Sūnūs ir įpėdinis jo, Erichthonius, teip pat kaip tėvas, 
užsipelnė paguodonę pavaldinių. Tojo mieriu buvo užlaikyti 
sątaiką su kitomis valstijomis, ir tokiu budu jis pralobinęs 
savo karalystę. Vieni sako jį viešpatavus 464 o kiti —75
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Priamas parėmė savo sūnų darbe, rods paprastame, toje gady
nėje, bet nupeiktame p**r Hellėnų gentes. Beniaus ją buvo 
pasiglemžęs Theseus, ir josios tėvas — anot Thukydidžio — 
idant nepasiantrintų tokia nelaimė, prikalbino jos vedlius, 
garsiausius viešpačius Graikijos, prisiekti, kad atjieškos ją 
atgal, jeigu kas-nors atimtų nuo Menelao, jos mylimo vyro. 
Kad atkeršyti už tokią apšmeižą, Graikai susitelkė į krūvą, ir 
visatinas susirinkimas nutarė karę prieš Troją. Visos Graikų 
gentės, vėliaus pagarsėjusios istorijoje, ėmė dalyvumą toje 
ekspedicijoje; bet pažymiausiejie buvo Argėjai ir Achajai 
Graikai rytinės ir šiaurinės dalių Peloponnėzo (kaip Diomė- 
dės iš Argos), susiediški salėnai (Odysseus iš Ithakos); Spar- 
tėnai—Graikai piet-rytinio distrikto Peloponnėzo; Nėleidai— 
Graikai vakarinių pajūrių Peloponėzo (kaip senasai Nestoras 
iš Pylos), Bojotai, ir Thessalai. Tarpe Thessalų garbiausiu 
vadu buvo Achillės ir jo draugas Patroklius; o komanda vi
sos ekspedicijos tapė pavesta Agamemnonui, karaliui Mykė- 
nės, kaipo vadui didžiausio kontnigenso, o podraug kaipo 
broliai karaliaus, kurio svetmylumas teip smarkiai.buvo įžeis
tas. Aulis, kur Agamemnonas paaukavo savo dukterį Iphi- 
geniją Dianai (Artemidai), buvo išeigos vieta dėl didėsės lai- 
vynės, plauksiančios į pakraščius Azijos. Anot Homėro buvę 
1186 laivų, anot Thukydidžio į 1200, ir ant kožno laivo nuo 
80-85 vyrų; rasi butų ir dauginus žmonių buvę, betanot Thu
kydidžio baimė buvo, kad nepristoktų maisto! Bet Troja ne
sidavė lengvai apgalėti, didesnė dalis Maž. Azijos gyventojų 
traukė jai į pagelbą, ir parinktoji Graikų armija turėjusi per 
devynerius metus apgulinėti sienas miesto Priamo, dievų pa
statydintas, negalėdama jokiu badu įgalėti anų drūtumą. Ma
tydami priešgynybę, Graikai derinosi, kad Helena taptų su
grąžinta, ir turtai, kurius Paris buvo pavogęs drauge su jaje, 
bet Menelaus ir Odysseus, pasiuntiniai, sugrįžo atgal nieko 
nepešę. ,

Pagal Aigyptėnų padavimus Hėrodotas nupasakoja, kad 
Paris, grįždamas su Helena, tapė audrų privarytas prie pa
kraščių Aigypto, ir išsėdo pas Kanopiškę Nyliaus ištaką. Tūli 
vergai pabėgo, prieglobos jieškodami, į Hėraklio dievnamį, ir 
apsakė savo bėdas Thoniui, valdymierui provincijos, kurs 
padavė žinią monarchui šalies, Proteui. Tasai rįžosi sulaikyti 
Heleną ir turtus, neva dėl jų sugrąžinimo atgal, ir paliepė 
Pariui išsinešdinti iš šalies bėgyje trijų dienų. Todėl, kada 
Graikai reikalavo Helenos ir turtų, Trojėnai, sako, atsiliepę, 
kad ne jie turį juos, bet Protein. Toks atsakymas buvo neuž
ganėdinantis; tačiaus kada miestas tapė paimtas, Trojėnai 
nesiliovė tą patį tvirtinti, teip jog Menelaos nukako į Aigyp- 
tą, kur jis tapė žmoniškai priimtas, ir atgavo savo moterį.

Bėgyje pirmų astuonių ir devynių metų Trojėnų karės 
Graikai apiplėšė pajūrius, ir užėmė salas ar miestus, kurie 
priešgyniavo; bet galiaus jie susivienyję artinosi prie Ilionos 
miesto. Veikiai po apgulimo, marai ėmė platintiesi abaze: mat 
Graikai klampojo po dausias ir pelkes, po deginančia šaule. 
Prieg tam įvyko smarkus ginčas tarp Achillio ir Agamemno
no, ir Achillės su savais kareiviais atsitraukė ant laivų. Tame 
protarpyje įvyko smarkios imtynės. Antpuolėjams susilpus, 
Trojėnai po vada Hektoro, atstūmė Graikus į patį pajūrį, ir 
beveik kuone sudegino jų laivus; Patroklių užmušo Hektoras.

(Tolinus bus.)

metus.
Tros, vienintelis sudus Erichthoniaus, įėmė tėvo sostą, ir 

pastatė Trojos miestą. Aplinkiniai valdymierai, apart Tauta- 
liaUs, tapė pakviesti ant įkurtuvių miesto^ Tasai gi paniekin
tas valdymieras sulaikė ir maltrėtavojo Ganymedį, sūnų Tros, 
kada tasai keliavo per žemes Tantaliaus su dovanomis dėl 
Jupiter Eusopaeaus. Jaunikaitis veikiai pasimirė, o teip-gi 
tėvas, kuriam nesisekė karionė sunaus dėlei. Sako jis valdy- 
mieravęs 49, o anot kitų, beveik 60 metų. Jis paliko tris sū
nūs: Ilius, Ganymedis ir Ašarakis, ir vieną dukterį—Klėomė- 
strą. Toji turėjo sūnų, vardu Lyersės, tėvą Anterior o, teip la
bai paskilbusio už savo išmanumą. Priamas tąjį pasiuntė į 
Graikiją, kad parvežtų jo seserį Hėsionę, pavergtą per Hėrak- 
lį, ir atąduotą Talamonui. Radęs ne priimną apsiėjimą, jis su
grįžo namon, ir sukurstė Priamą bei jo sūnūs prieš anus; ta- 
čiaus kada paslai Graikijos atkako reikalaudami Helenos, jis 
vaišino juos, ir išlydėjo atvangiai iš Trojos, nors Priamo sū
nūs keršy j o. Kada jis antru kartu kaipo pasiuntinys nukako 
į Graikiją, jis pastojo vyliugiu, nes Priamas nenorėjo girdėti 
apie sątaikas, kurių troško Antėnoras. Kada miestas tapė įim
tas, Graikai apsergėjo Antėnoras. Kada miestas tapė įmtas, 
Graikai apsergėjo Antėnorą, nors Livius ir kiti aiškina tą my- 
listą mintymis jo pirmykštės svetmylistos. Nužvelginiąi išli
kusių Trojėnų privertė jį išsikraustyti iš Trojados, ir Renetai, 
savo naujose sodybose, apsirinko jį už savo karalių. Apsukę 
Adrijos marės alkūnę jie atsidūrė tarp Euganėjų, kūrins iš
viję, apsigyveno jų žemėje po vardu Venetų. Miestas tapė pa
statytas per išeivius po vardu Trojos. Antėnoras turėjęs kele i 
tą sūnų, kurių nekurie ė-:ą viešpatavę Phrygijoje, iki juos iš
gujo sttnus Hektoro.

Ilius buvo įpėdiniu savo tėvo Tros, ir viešpatavo per 40 
mėtų. Jis kariavo prieš Tantalių teip smagiai, jog aną i&vyjęs 
paėmė Phrygiją. Ilius tad įvesdino naudingus įstatymus, ir 
statė dailius trobėsius. Vieną kartą jis išgelbėjo Palladioną iš 
dievnamio Pall ados, užkurto perkūnijos, bet už tai apako,nors 
vėliaus regėjimas jam ant laimės sugrįžo atgal.

Ilius paliko du sunu: Titlboną, kurs tėvui mirštant užsi
ėmęs buvo karėmis svetur, ir Laomedoną, kurs pastojo valdy- 
mieru. Tasai pastatė Trojos citadellę iš skarbų, patalpintų 
dievnamiuose Neptūno ir A pollono. Keletas patvynių ir maras 
atsitiko jo laikuose; sako Neptūnas ir Apollo iš piktumo tas 
bėdas užsiuntę, kam karalius apšmeižė jų dievnamius. Kadą- 
gi jis neviežlybai apsiėjęs buvo su Jasonu ir Argonantais, tad 
Hėraklės vėliaus sugrįžęs apiplėšė jo miėstą. Toje karėje Hė- 
rąklės užmušo Laomedoną, ir galiaus jo penketą sūnų, apart 
Priamo.

Podarkės^ likęs vienas gyvas, priėmė vardą Priamo, ir 
tapęs išpirktas, drauge su savo seserimi Hėsione, iš nevalės 
Hėraklio, atsisėdo ant prosenių sosto. Tuojau jis ėmė statyti 
sienas aplink Trojos miestą, o vėliaus jis pastatė bokštus, py- 
lis, akveduktus, ir kitus naudingus dalykus. Turėjo stovią 
armiją, ir todėl daugelis susiediškų valstijų pasidavė po jo 
valdžia. Jam tad valdant, įvyko anoji garsi karė tarp Graikų 
ir Trojėnų, kurią Homėras apdainuoja savo Iliadoje. Ji pra
sidėjo dėlei paglemžimo Helenos per jauną burgždų Parį arba 
Aleksandrą, sūnų Priamo iš tojo antrosios moters Hekubos. 
Heleną, sako, buvusi gražiausia moterimi savoje gadynėje, ir
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Susirinkimai. ’
Extra susirinkimas Lietu- 

vaiczių Draugystės isz Ply
mouth, Pa. bus nedėlioję 19 
liepos, 3 vai. po piet, namuose 
Dr. Želvienės, 1 Church str. 
Visas moteris ir merginas ūž- 
kviecziame pribūti idant su
tverti S. L. Ai kuopą.

Kaltininkė.

Susirinkimas 13 kuopos S. 
L. A. Minersvlle, Pa. bus 19 
liepos, 2 vai. po pietų ant V. 
Marazo salės. Meldžiam visus 
sąnarius ir norinczius prisira^ 
szyti pribūti ant paskirto lai
ko. > t7. Kamanauckas.

Laikykit vagi!
Jonas Jasiuleviczia arba 

Bunda, 3 mėnesiai atgal, pavo
gė vieno vyro $100, kito $60, 
treczio$40 ir iszbėgo isz Bosto
no. Jis apie 45 metų, 5 pėdų ir 
11 colių didumo, ant kairėsės 
pusės sprando turi karpą, sto
rą apatinę lupą, iszrodo susi 
raukęs, paeina isz Vilniaus 
gub., Trakų pavieto. Aasapie 
jį pranesz, gaus gerą atlygini
mą. Adresas szitoks:

F. M., 83 Endicott str., „ 
Boston, Mass.

Susirinkimas S. L. A. 35 
kuopos bus nedėlioję, 19 lie
pos, ant 7 vai. vakare, salėje 
F. buncos, Wilkes-Barre,Pa. 
Visi sąnariai, teipgi ir norinti 
prisiraszyti, teiksis ateiti. 
Komitetas.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo brolio, An

tano Mikalaucko, isz kaimo 
Girninkų, parapijos Garliavos, 
pavieto Mariampolės, Suvalkų 
gub. 10 metų Amerikoje. Jis 
pats ar kas kitas teiksis duoti 
žinią ant adreso:

Elzbieta Mikalauckiutė, 
67 N. 1-st str.,

Brooklyn, N. Y.

PIKNYKAS!
Draugsstės Sžv. Juozapo isz 

Plymouth,Pa. ant H AN OVER 
PARK, bus Aetverge 30-tą 
dieną Liepos 1903 m. Prasi
dės nuo 8-tos ryte. Muzika 
bus isz Vilniaus. Užkviecziam 
visus lietuvius ir lietuvaites, 
kaip vietinius teip ir isz visos 
apielinkės pasilinksminti. 
Teipgi daržia. bus visokių zo- 
bovų; lenktynės su dviracziais, 
traukimas virvės, lenktynės 
maisze, lenktinės bėgimo ir tt.

Įėjimas į daržą 5c. Tikietai 
dėl szokio ant visos dienos 25c.

Komitetas.

Reikalauju gerų dviejų 
kriauczių prie koštumiersko 
darbo. Darbas tęsiasi per me
tus. Alga didelė. Prašau atsi- 
szajikti ant szito adreso:

John Butkere,
131 Main str. Lockport, N.Y.

Parandavojimui yra pui- Naujos knygos. ’ 
kus ealoonas su visu geru įtai- Paslaptys Magijos bei Spiritizmo 
symu, tik 200 pėdų nuo Nau-1szviesojė mokslą 75 out
jojo Courto, Wilkes-Barre,Pa. Užmarimas caro Aleksandro II15,

.^. ,... -vr kt JKasnuveiks? Drama3 veikmėse 10 tDasižinokite po: No. 237 N. . .. v A- •i I Dėdė atvažiavo. Komedija vienam
River str. Wilkes-Barre, Pa. akte ‘ ‘ 4 ’ 204>

-w t -  I Gyvenimai džiaugsmai ’ ’>-51 f.‘25’
Llajunas. . Apysaka, isz lietuvių 

Arraszai kur gromatas gyvenimo s.
- I Darbininkų Balsas No. 5,6 ir 7 po 15 

jeigu teip tai, pas mane gali kunigija ir svietiszka valdžia ’ 15 
visokios popieros gromatoms. Rasi- p ieža ir jurgi3 Darneiis. 25
te su visokiom gražioms kvietkoms puota ir Nuskintas žiedas 10 •
ir su gražeis pasveikinimais ir su vi- ©ndraitė.,, Lietuvįszkos pasakoą , 
šokioms dainelėms ir suvisokeis pa- (vokiszkoinis raidėmis), 25 ;-
veikslais. Tuzinas 20c. ! I Sofoklis Antigeną tragedija 4 veĮk-

Popieros su iszleidžiamom kviet-1 mėse. *' ' 25c.* ‘
kom. Labai gražios. Viena 15 c. - l_gas reike žinoti ir atminti kiekvie- 

Abrozėlei ant paveikslo altorėlio, | _ nam darbininkui. ;20o. •
iszleidžiami. Vidui matyti szv. pa-1 Į£aį—kurie amatai tepliosimas, me

taliniai isz dirbimai. Pinimai isz t 
vilos ir 1.1. 20c '

Kas ir kiek gali pirkti žemės Lie* 
tuvoje. ’ 10c.

Geriaus vėliaus negu niekad komeJ 
dija viename akte. . - 15©^ ;.
Žile galvon velnes vuodegon; j;Ko-’ 

mediją vieno veikmeje. . 15c.
Kainas. Jfisterija 7?yrono para- - . 

szyta 30c
Darbininku Balsas 1 ir 2 1903 po 15c ’ 

Vytauto prisieką. ■
Į. Paveikslas rėišžkia tą valandą ka* • 
Ida kryžiokai įgriebė 16 balandžio ' 
11362 m. Kauno pilį. Tolyje, ana- 
Ipus Nemuno, veržiasi liepsnos ir du-. 
Imai nuo gaisruojanezių drutvietės 
įgriūvėsiu. Ant szito upės kranto' 
I rymo ant balto žirgo jaunutis kuni- 
Igaiksztis Vytautas, deszinėje iszkė- 
Ilęs kardą o kairėje skydą.' Aplink 

! i jį susitelkę tėvūnai, vycziai ir vaidi-

veikslai. Po 15 c.
Szilkinei abrozėlei pol5. r 
Szilkinei pavinczavonės po 15. 
Agentai gauna didelį pelną.

W. UKMANN, Box 14 Sta. W.
Brooklyn, N.J.

Ant pardavimo.
Jeigu norite puikio vieto ihsitai- 

syti sav gyvenimus isz kur butu ne
toli in darbą ir „teipgi įn miestą, už- 
pigę prekę galite gauti pas

J. J. Paukszti 
Plymouth, Pa.

Piknykas!
Draugystės Panelės Szven- 

cziausios Asztraus Bromo, atsi
bus Subatoje 18 dieną Liepos 
1903 ant Power House Grove, 
Wanamie, Pa. Visus lietuvius 
ir lietuvaites kaip vietinius 
teip ir isz visos apielinkės už- 
praszom atsilankyti ir pasiliks 
minti. Prasidės 10 vai. ryte ir 
trauksis iki 12 vai. vidurnak
tyje Tikintas dėl azokio 25c.

Komitetas.

Pajieszkau savo tikrų bro
lių Jurgio ir Jono Brundzų, 
Suvalkų gub., Vilkaviszkio 
pav., Pažeriu gminos, Parau
sių kaimo;.turiu svarbų reika
lą. Praszau atsiszaukti ant szio 
adreso: / S. Brundza,

1751 Nayang Avė., 
Scranton, Pa.

1-mas Metinis Piknykas!
Brooklyn, N.Y. S. Daukan

to Dramatiszka Dr-tė turės 
savo 1-mą piknyką subatoje 
25 Liepo®, Florida daržia ant 
Myrtle Ave., Glendale, L. I. 
Prasidės 3 vai. po pietų. T i 
kietas po 15 c. Visus lietuvius 
ir lietuvaites szirdingai užkvie- 
cziame atsilankyti. Komitetas.

Siuntejei!
sviesto, saro, kiauszinių ir kitų tavo- 
rų, bus linksmi iszgirsti apie nauję 
freight ėjimaLackavvannosgeležinke- hueziai% Jaunasis karžygis, akyvais- 
lio ant szių metų, specialiszkai einan-1 szukaujanczių isz džiaugsmo, 
lis greitai į New Yorką, Newarką ir |pergalįtojų, prisieką amžiną kersztę 
tt. kurs sutiuka patarnavimą dėl siun
tėjų ir gautojų.

Karai su ledais isz East Owego, 
siekenti tą miestą Syracuse, Utica 
division to Scranton, Newark ir 
Pier 41, New York City.

Sziias ėjimas prasidėjo 22 May 
ir eina kas utarnikas ir ketvergas 
kožną nedėlę, ateinantis į, rytinius 
miestus seredos pėtnyozios rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri
duos reikalaujentiems visas infor- 
macijes.

ir atmonyjimą kryžiokams.
Vytautas gimė 1344 m., inirė 1430 

m.; paveikslas perstato jį 18 metų’ 
jaunikaicziu; vieszpatavo. nuo 1392. 
iki 1430 m. Isz keturių tukstanczių, 
apgynėjų Kauno pilies iszliko gyvi 
tik 36 vyrai; szeip žmonių žuvo dau* 
gel tukstanczių. Vytautas iszpildė 
savo prisieką 15 liepos 1410 m. ant 
Zalgirės ir Eglekalno laukų, pagul
dęs 40 tukstanczių kryžiokų su Di-i 

Idžiuoju jų Mistru.

Ant pardavimo 
du namai ant Eigh str. po $750 oo 
ant lengvų iszlygų.

Dasižinokite pas
J. C. & W. X. Farrell,

51 Welles Bldg. Wilkes-Barre, Pa.

LIETUVISZKAS KRIAUOZIUS
Kaz. Miliszauskas , 

285 E. Market str. Wilkes-Barre, Pa. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pą-. 
gal naujausią madą, duoda drūtą- ir 
gerą materiją ir už pigę prekę. ., 

TeipoflgiaenuBant naujųperdlrba.
Vleipas savo Tautieti.
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Lietuviu užeiga
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė
ry mus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva
kortes ant visų linijų. Apart to du 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Nepamirszkite atsilankyti reikale
Petras Lipavyczia.

LUZERNE, LUZ. Co. PA.

Temykite!
Geriausia užeiga dėl Lietuvių, 

puikiausias alus, vynas, sznapsas, 
cigarai ir t. t.

Siuneziu pinigus in visas dalis 
svieto, greitai ir pigei. Taip-gi 
parduodu laivakortes ant visų grei- 
cziausių linijų. Keliaujanczius in 
užrubežių pasitinka New Yorke ant 
dypo ir nugabena ant laivo be jokios 
turbacijos.

JOHN SKRITULSKY
26 Broad Str. New Britain, Conn.

HOTELIS
Jurgio Rėkaus,

318 Cor. Market & Sherman Str.
WILKES-BARRB, PA.

Geriause užeiga dėl lietuvių lez viso miesto Pri
laikau visokius gėrymus, kaipo tai: Alą, Arielką, 
Liklerą, Vyną ir visokius Cigarus pirmos bliasos*

Puikiausias dirbėjas laikrodžių

Isidor Orlon.
Parduoda laikrodžius sieninius ir klszeninlus 

vyriszkus Ir moteriszkus, žiedus, bransoletas, 
špilkas ir visokias auksinius daigtus, telpgi užei

sima ją taisymu. Viskas už pigiausią prekę.
102 Main st. Plymouth, Pa.

LIETUVISZKA KARCZIAMA
Jono Szpokaucko 62 Adams str. 

Newark, N. J. Užlaikau szaltą alų, 
skanę degtinę, o cigarai tai net ko
sulį stabdo. Nepamirszkite vietos.

J. Szpokauskas,
62 Adams str. NEWARK,,N. J.

AGENTAS
as^ekuravojlmo NAMŲ ir visokią 

DAIGTŲ nfi ugnies

GSO. GTOlliį agestas.
Main str. Plymouth, Pa.

į Naujas ir vienutinis būdas 
GYDYMO VISU LIGŲ! i

Jau apie 10 metų gydytojai darbuojasi su tuom, idant silpnumą pripažintą už neiszgydomą ir $ 
s ligas, kurių ne joks gydytojas jokiu bud u negalėjo iszgydy ti, bet nors galėtu prastumti. 10

Kožnas isz tų gydytojų ėmėsi prie vienos ligos ir ilgus laikus silpnumą bandė. Tokiu budu tie jU 
J gydytojai dirbo beveik per 31 metą, o dabar pasižadėjo sutverti savo draugiją, kurios mieriu bus vi- 
j siems sergantiems pagelbą neszti ir rodąs suteikti. Jie-gi uždėjo naują namą po vardu* lu

National Medical Association |
(pripažintas New Yorko valstijos valdžia). .

Dažiurėtoju ir pirmsedžiu gydytojumi yra daktaras E. G. Drake, sąnarys New Yorko ir Penn* 
sylvanijos universitetų^ Jis turi per 65 metus amžiaus ir 38 metus gydytojų mokykloj iszbuvęs. nj

Czia skaitytojams perstatom d-ro E. G* Drake 
paveiksią, kuris vienbalsiai likosi iszrinktu to namo 
pirmsedžiu ir dažiurėtoju ir tai tik dėl iszreiszkimo 
jam negirdėto tuose darbuose jo pasiszventinimo.

NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION kož- Hį 
nai ligai turi atskirą gydytoją kiekvienam, kuris prie 
to namo kreipsis arba paraszys. Paciento silpnumo [M] 
liga bus visiems gydytojams perstytyta, n o s y ra 
negalimu daiktu, kad VIĖNS gydyto- Jai 
jas galėtų VISUS SILPNUMUS tikrai ži- |KĮ| 
noti ir juos isz gydyt i. /sg

Kožnas silpnumas tokiu budu turi atskirą sau ® 
. gydytoją, bet d ras E. G* Drake su visais gydytojais 
visus silpnumus, paduotus laiszke, isžbanadir’kož- IfįjĮ 
nam rasztu užtikrina visiszką isz- jįflj 
gydymą.

Kqznas Sergantis rasztu apturi užtikrinimą,juog Kfj 
isz savo ligos bus iszgydytu. Sergantis, kreipiantis 
į musų narną, užsimoka tik vieną sykį, nedabodamas IMI 
ir ant to, kiek laiko jis tę turės gydytis. Kožnas 
pacientas bus teip ilgai gydytu, kol visiszkai pa- jfito 
sveiks. Įraj

Pirmoje NATIONAL MEDICAL ‘ ASSOCX- || 
ATION eileje stovi tasai garsusis d ras, kuris su |U|l 

savo asistentais pajiegia k ož ną ligą ;sžgydyti, nežiūrint kokia ji buti^ ar sena ar apleista, sk 
K o s u I j, ’k r u tin ę, plauczius, skilvį, žarnų ligas, jaknr, ligas slaptingas, ln| 
vandeninius isztinimus, rup turą, h cm oro i d ą, sunkią ligą, szirdies bei- 
d i mą, reumatizmą, džiovą, pūslės ligą, akių, ausin, ligas moterių, vaikų, 
trumpame laike su raszto paliudijimu iszgydysime. / * - * Kll

Jeigu gi kuris sergate, tai ne atidėkit dieną nuo dienos, bet nusiduokit laišzku ar asabiszkai 
prie NATIONAL MEDIC/XL ASSOCIATION, o paaiszkinimus lietuviszkoj kalboj gausit. ftn)

Vieno laiszko užtektinai, jeigu jame savo ligą prideraneziai apraszysit. Raszykit mums lietu- 
viszkai, ar kokia jus kalba norit. jg|

VALANDOS PRIĖMIMU: Paprastomis dienomis nuo 10 iki 11 valandai ryte ir nuo 2—5 po O 
pietų, Nedėliomis nuo 10 iki 1 vai. ryte. — Gromatas meldžiam ant szio antraszo siųsti: W

DR. E. G« DRAKE, vyriausias gydytojas, National Medical Association IųJ 
34 WEST 26 STR. — NEW YORK.

Tėmykite!
Puiki muzika dėl parodų, balių, 

koncertų Ir visokių pasilinksminimų. 
Grajina puikiai, už pigią prekę. 
Lietuviai kreipkitės prie savųjų. 
Vadovas st. RINKEVICZIA

73 Grand tr.
BROOKLYN, N. Y.

K. Strzeleckio.
276 E. Main str. Plymouth, Pa.

Užlaiko visokios degtinės, vyno, 
skanaus aluezio, puikiai kvepiauezių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir iszgirst skambinant ant forte- 
pi jano puikias meliodijas, tai tik užeik 

pas K. Strzelecki.

Leon Korecki
Malarz, Dekorator i Tapeciarz
276 E. Main str. PLYMOUTH, PA



Vienybe

Grerlotirm-i Ta.-cutieczia.i!

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste an j 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas 

■J dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 

. krasztus pasaulės, labai greitai.
Prigulinczias dalis arba pasargas lietuvoje atimu ir padarau paliudyjimus 

> arba aktus ir be jokios turbac’jos. Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl 
svetelių, užlaikau vyną alų, degtinę ir kitokius gėry mus, kurie žinau patiks 
.dėl lietuvių ir ne prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kaži. Baltrukonis,

Adrisuokit sziteip: "Vr. HOT
686 North Rivers Side str. WATERBURY, CONN

PERSKAITĘS ATMINK!
KAZOKO TBAIANKA privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj szejmy 

noj dėl greito pareikalavinio laike ligos. KAZUNO TRAJANKA yra sūdė 
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerio ir pirkdami nuo sztornink i 
visados reikalaukit Kazuno Trajankos. Jeigu negalit gaut pas savo sztor- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 et. o bus prisiųsta 
per paczta į trumpa laika. x

Kam sirgti Gumbu, skaudėjimu po krutinę 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Gumbo-Kura netik ka apmalszios 
liga, bet ir praszalins į trumpa laika. Kasztuoja $1.00, su prisiuntimu per 
paczta $1.25 ir bus greit prisiųsta. Gumbo-Kura susideda isz dviejų 
preparatų bookutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra labai geri 
vaistai moterims po palagu, nes skaudėjimą greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.

Luke's Rheumatic Cure.
Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakantį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
Expeller Unimentu praszalins minėtas ligas. Prisiusk Money Order ant 
1.50, o bus prisiųsta į trumpa laika per paczta. Adresuok:

I_i. ZMZ. TC-A-ZTTTT-A.S* aptiekorius. 
im S. Main str. SHENANDOAH, PA.

TEMYKITE LIETUVIAI!
Kurie į lietuvą važiuojat. Asz W. V. Jusaitis atidariau vieszbuti po 

vardu .,'\7i7’-A.IjTEIR7S HOTEL” ir Rerstauracija adara 
dieną ir naktį. Geriausia vieta dėl keliaujanezių lietuvių į Tėvynę arba 
atgal. Mano vieszbutis yra vienas isz geriausių, nes asz nue vargszo ne- 
nuplėsziu pąskutinį centą, kaip tai žydai daro. Asz noriu su' savo drau
gais ir vėl’šusieiti. Vietos pas mane yra tiek ir tiek, kožnas gali pas ma
ne patilptie, — kaip turtingas teip ir beturtėlis. Teipgi pas mane galima 
iszsimainyti pinigus kokius tik kas norų laivakortes ir visokius tikietus 
ant visokių geležinkelių. ' Su guodone.

W. V. Jusaitis,
110 Hodson Street, HOBOKEN, N. J.

Didele krautuve
IR KARCZTAMA.

Kas nori gero tavojo gauti ir ska
naus gėrymo ragaut',tegul atsilanko

Paa Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

Boston Shoe Store
63 E. Main st. P L Y MO ET H, PA 

Laikome didžiausę ir puikiause 
kromą purpiu vyriszkų, moteriszkų 
ir vaikų, didžiauseme pasirinkime ir 
pigiause., Ateik ir pamėgink, o, busi 
užganėdintas.

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL 
Mano Dirbtmoe tapo

Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS 
ant Kosciusakos Paro
dos .už rūpestingą, tei
singa irar tistiszką isz- 
dirbima.

FOtiSZECKHAVYSTAWA

189^

W.. KRAJOWA

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams Ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausci 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbiiflais įgijau 
geriausg praktika ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOM1NSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

sz Amerikos į Europą, 
ant geriausių Laivų, 

Hamburg, Rotterdam, 
Bremen, Antverp Havre 
Liverpool, Neapol ir tt

Parduoda tikietus vi
sais gelžkeliais į visus 
miestus visam sviete.

Siunczia pinigus į vi
sas svieto dalis greitai ir 
už pigiausią prekę. Per
ka, parduoda ir iszmaino 
visokius pinigus pagal 
dienos kursą.

Atlieka visokius reikalus senam kraszte.
ŠALIMA SUS1SZNEKĖT LENKIŠZKAJ.

Banka atidara nno 8 ryto iki 9 vakare. Nedėldienjais nuo 9 iki 12 ryte*
100į E. Main str. Unbuilt—’o 42 E. Market Str-

PLYMOUTH, PA. nUlVVIU S, Wilkes-Bare, Pa.

W. ROSENBAUM.
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

E’ixiladelpti.ios.
Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 

dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyjn svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban- 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

M ūsų Ofisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA-
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